

ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE DREPT

b-dul Gen. Magheru nr. 26, Oradea, Bihor
tel. +40-(0)259-479.980, +40-(0)259-408.457;
email: law@uoradea.ro



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE DREPT

cercetare

Anexa nr.5.a. la Metodologiade concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de

FIȘA DE EVALUARE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare
Pentru postul de conferențiar universitar și profesor universitar

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME UDROIU PRENUME MIHAIL

CNP _____ Postul pentru care candidează Conferențiar universitar **Poziția 11**

Disciplina Drept procesual penal I, Drept procesual penal. Probleme actuale de teorie și practică și Influența deciziilor CEDO în materie penală

Departamentul Drept și Științe Administrative **Facultatea** de Drept

I. Pentru domeniul ȘTIINTE JURIDICE

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Auto-evaluare (Total = 562,70 puncte)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
-----------	-------------------------	---------	---	---------------------------------------	--------------------------------------

I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:		Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare	Total: 413 puncte (conform Anexei 1)	
	– Tratat		10	5	
	– Monografii		8	6,5	
	– Cursuri universitare		7	367,k5	
	– Practică și/sau Legislație comentată		5	2,5	
	– Traduceri de cărți		5		
	– Îndrumare practice		2	30,5	
	- Suport curs fără ISBN care să poată fi încărcat pe platforma UO (e-learning) (punctajul se dublează pentru suport de curs în limba engleză)		1	1	
I 2	*Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu <i>peer review</i> internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	1/2 din punctajele de mai sus	Pe carte	-	
	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe articol/studiu	Total: 48,40 puncte (conform Anexei 2)	

	<i>*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională</i>	3	Pe articol/studiu		
I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1	Pe publicație	Total: 8,50 puncte (conform Anexei 3)	
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu	Total: 7,50 puncte (conform Anexei 3)	
I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5	Pe traducere	-	
I 5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract	-	
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/contract	-	
I 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/contract	-	

I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	2 puncte (conform Anexei 4)	
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare	Total: 56,80 (conform Anexei 5)	
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare	-	
I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* <i>*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul Științelor Juridice</i>	5	Pe articol/studiu	-	
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	Total: 5 (conform Anexei 6)	

I 13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* <i>*Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor</i>	1	Pe titlu de revistă	-	
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* <i>*Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)</i>	2	Pe volum coordonat	Total: 22 <i>(conform Anexei 7)</i>	
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul Științelor Juridice* <i>*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate</i>	0,5	Pe revistă	Total: 0,50 <i>(conform Anexei 8)</i>	
I 16	Organizator de conferințe naționale/conferințe studențești* <i>*Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale</i>	1	Pe conferință	-	
I 17	Participare la conferințe naționale/conferințe studențești în calitate de:	*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale		Total: 48 puncte <i>(conform Anexei 9)</i>	
	Keynote speaker	2	-	-	
	Speaker	1		47,50	

	Moderator	0,5		0,50	
	Organizator/ membru în comitet de organizare procese simulate/workshopuri tematice	1		-	
I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare* <i>*Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.</i>	1	Pe program de studii	-	
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate	-	
I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/ lună de misiune	Pe universitate	-	
I 21	Studii și perfecționare în străinătate:				
	– master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master	-	
	– doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat	-	
	– efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/ lună de stagiul	Pe universitate	-	
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ	Total: 6 <i>(conform Anexei 10)</i>	

	*Constituție, coduri fundamentale	10	Pe proiect de act normativ	Total: 20 (conform Anexei 10)	
	Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2	Pe proiect de act normativ	-	
I 23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie	Total: 15 (conform Anexei 11)	
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie	-	
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:			-	
	– din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	-	
	– din învățământul preuniversitar	0,1	Pe comisie	-	
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie	-	
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	-	
I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Pe consiliu/comisie	-	

Anexa 1 (I.1.) Listă detaliată cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (413 puncte)

Nr. crt.	Lucrare	Editură	Clasificare	Punctaj total	Punctaj candidat
1.	Drept Penal. Partea generală. NOUL COD PENAL , Editura C.H.Beck, București, 2014 (ediția 1), 2015 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2016 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2017 (ediția 4 revizuită și adăugită), 2018 (ediția 5 revizuită și adăugită), 2019 (ediția 6 revizuită și adăugită), publicată ulterior sub denumirea Sinteze de Drept Penal. Partea generală – Curs Universitar , Editura C.H.Beck, București, 2020 (ediția 1); 2021 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2022 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2023 (ediția 4 revizuită și adăugită)	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare /	Curs universitar	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	38,5 puncte [7 pentru prima ediție și 31,5 puncte (9 x 3,5) pentru edițiile următoare, inclusiv cele publicate începând cu anul 2020]
2.	Drept Penal. Partea specială. NOUL COD PENAL , Editura C.H.Beck, București, 2014 (ediția 1), 2015 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2016 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2017 (ediția 4 revizuită și adăugită), 2018 (ediția 5 revizuită și adăugită), 2019 (ediția 6 revizuită și adăugită), publicată ulterior sub denumirea Sinteze de Drept Penal. Partea specială – Curs	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Curs universitar	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	38,5 puncte [7 pentru prima ediție și 31,5 puncte (9 x 3,5) pentru edițiile următoare, inclusiv

	Universitar, Editura C.H.Beck, București, 2020 (ediția 1); 2021 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2022 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2023 (ediția 4 revizuită și adăugită)				cele publicate începând cu anul 2020]
3.	Procedură penală. Partea generală. NOUL COD DE PROCEDURĂ PENALĂ , Editura C.H.Beck, București, 2014 (ediția 1), 2015 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2016 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2017 (ediția 4 revizuită și adăugită), 2018 (ediția 5 revizuită și adăugită), 2019 (ediția 6 revizuită și adăugită), publicată ulterior sub denumirea Sinteze de Procedură penală. Partea generală, Editura C.H.Beck, București, 2020 (ediția 1); 2021 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2022 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2023 (ediția 4 revizuită și adăugită)	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/	Curs universitar	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	38,5 puncte [7 pentru prima ediție și 31,5 puncte(9 x 3,5) pentru edițiile următoare, inclusiv cele publicate începând cu anul 2020]
4.	Procedură penală. Partea specială. NOUL COD DE PROCEDURĂ PENALĂ Editura C.H.Beck, București, 2014 (ediția 1), 2015 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2016 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2017 (ediția 4 revizuită și adăugită), 2018 (ediția 5 revizuită și adăugită), 2019 (ediția 6 revizuită și adăugită), publicată ulterior sub	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Curs universitar	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	38,5 puncte [7 pentru prima ediție și 31,5 puncte (9 x 3,5) pentru edițiile următoare,

	denumirea Sinteze de Procedură penală. Partea specială, Editura C.H.Beck, București, 2020 (ediția 1); 2021 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2022 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2023 (ediția 4 revizuită și adăugită),				inclusiv cele publicate începând cu anul 2020]
5.	Procedură Penală. Partea generală. Partea Specială (potrivit Codului de procedură penală din 1968), Editura C.H.Beck, București, 2010 (ediția 1), 2011 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2013 (ediția 3 revizuită și adăugită)	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Curs universitar	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	14 puncte [7 pentru prima ediție și 7 puncte (2 x 3,5) pentru edițiile următoare]
6.	Drept Penal. Partea generală. Partea Specială (potrivit Codului penal din 1968), Editura C.H.Beck, București, 2010 ; (ediția 1), 2011 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2011 (ediția 3 revizuită și adăugită, publicată în același an cu ediția 2) 2013 (ediția 4 revizuită și adăugită)	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Curs universitar	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	17,5 puncte [7 pentru prima ediție și 10,5 puncte (3 x 3,5) pentru edițiile următoare]
7.	Teste grilă. Drept penal și procedură penală, Editura Universul Juridic București, 2011 (ediția 1), 2011 (ediția 2 revizuită și adăugită, publicată în același an cu prima ediție), 2012 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2013 (ediția 4	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Îndrumar practic	2 respectiv 1 pentru edițiile noi revizuite	15 puncte [2 pentru prima ediție și 13 puncte (13 x 1) pentru

	revizuită și adăugită), 2014 (ediția 5 revizuită și adăugită), 2015 (ediția 6 revizuită și adăugită), 2016 (ediția 7 revizuită și adăugită), 2017 (ediția 8 revizuită și adăugită), 2018 (ediția 9 revizuită și adăugită), 2019 (ediția 10 revizuită și adăugită), publicată ulterior sub aceeași denumire la Editura C.H.Beck, București, 2020 (ediția 1); 2021 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2022 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2023 (ediția 4 revizuită și adăugită)			și adăugite	edițiile următoare]
8.	Fișe de Drept penal. Partea generală (potrivit Codului penal din 1968), Editura Universul Juridic, București, 2012 (ediția 1), 2013 (ediția 2 revizuită și adăugită)	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Curs Universitar (note de curs)	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	10,5 puncte [7 pentru prima ediție și 3,5 puncte pentru ediția a doua]
9.	Fișe de Drept penal. Partea specială (potrivit Codului penal din 1968), Editura Universul Juridic, București, 2012 (ediția 1), 2013 (ediția 2 revizuită și adăugită)	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Curs Universitar (note de curs)	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	10,5 puncte (7 pentru prima ediție și 3,5 punct pentru ediția a doua)

10	Fișe de Procedură penală (potrivit Codului penal din 1968), Editura Universul Juridic, București, 2012 (ediția 1), 2013 (ediția 2 revizuită și adăugită)	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Curs Universitar (note de curs)	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	10,5 puncte (7 pentru prima ediție și 3,5 punct pentru ediția a doua)
11	Fișe de Procedură penală. Noul Cod de procedură penală , Editura Universul Juridic, București, 2014 (ediția 1), 2015 (ediția 2 revizuită și adăugită)		Curs Universitar (note de curs)	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	10,5 puncte (7 pentru prima ediție și 3,5 punct pentru ediția a doua)
12	Fișe de procedură penală, Partea generală. Editura Universul Juridic București, 2016 (ediția 1), 2017 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2018 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2019 (ediția 4 revizuită și adăugită), publicată ulterior sub denumire Fișe teoretice și practice de Procedură penală. Partea generală – Curs Universitar , la Editura C.H.Beck, București, 2020 (ediția 1); 2021 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2022 (ediția 3	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Curs Universitar (note de curs)	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	31,5 puncte [7 pentru prima ediție și 24,5 puncte (7 x 3,5) puncte pentru edițiile următoare]

	revizuită și adăugită), 2023 (ediția 4 revizuită și adăugită),				
13	Fișe de procedură penală, Partea specială. Editura Universul Juridic București, 2016 (ediția 1), 2017 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2018 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2019 (ediția 4 revizuită și adăugită), publicată ulterior sub denumire Fișe teoretice și practice de Procedură penală. Partea specială – Curs Universitar, la Editura C.H.Beck, București, 2020 (ediția 1); 2021 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2022 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2023 (ediția 4 revizuită și adăugită),	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Curs Universitar (note de curs)	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	31,5 puncte [7 pentru prima ediție și 24,5 puncte (7 x 3,5) puncte pentru edițiile următoare]
14	Fișe de drept penal, Partea generală. Noul Cod penal. Editura Universul Juridic București, 2014 (ediția 1), 2015 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2016 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2017 (ediția 4 revizuită și adăugită), 2018 (ediția 5 revizuită și adăugită), 2019 (ediția 6 revizuită și adăugită), publicată ulterior sub denumire Fișe teoretice și practice de Drept penal.. Partea generală – Curs Universitar,, la Editura C.H.Beck, București,	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Curs Universitar (note de curs)	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	38,50 puncte [7 pentru prima ediție și 31,5 puncte (9 x 3,5) puncte pentru edițiile următoare]

	2020 (ediția 1); 2021 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2022 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2023 (ediția 4 revizuită și adăugită),				
15	Fișe de drept penal, Partea specială. Noul Cod penal. Editura Universul Juridic București, 2014 (ediția 1), 2015 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2016 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2017 (ediția 4 revizuită și adăugită), 2018 (ediția 5 revizuită și adăugită), 2019 (ediția 6 revizuită și adăugită), publicată ulterior sub denumire Fișe teoretice și practice de Drept penal. Partea specială – Curs Universitar , la Editura C.H.Beck, București, 2020 (ediția 1); 2021 (ediția 2 revizuită și adăugită), 2022 (ediția 3 revizuită și adăugită), 2023 (ediția 4 revizuită și adăugită),	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Curs Universitar (note de curs)	7, respectiv 3,5 ediții noi revizuite și adăugite	38,50 puncte [7 pentru prima ediție și 31,5 puncte (9 x 3,5) puncte pentru edițiile următoare]
16	Dicționar de drept penal și de procedură penală”, Editura C.H.Beck, București, 2009;	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Îndrumar practic	2	2 puncte
17	Noul Cod penal – Codul penal anterior. Prezentare comparativă, Observații. Ghid de aplicare. Legea penală mai favorabilă, Ed. Hamangiu, București, 2014 (coautor Victor Constantinescu).	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Practică și/sau Legislație comentată	5	2,5 puncte

18	Teste grilă recapitulative. Drept civil. Drept procesual civil, Drept penal, Procedură penală”, Editura Solomon, București, 2019 (ediția 1), 2020 (ediția a II-a revizuită și adăugită) (coautor Bogdan Dumitrache);	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Îndrumar practic	2	1,5 puncte (1 pentru prima ediție și 0,5 pentru ediția a doua)
19	Protecția europeană a drepturilor omului și procesul penal român. Tratat”, Editura C.H.Beck, București, 2008 (coautor Ovidiu Predescu);	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare	Tratat	10	5 puncte
20	Tehnici speciale de investigare în justiția penală”, Editura C.H.Beck, București, 2009 (coautori Ovidiu Predescu și Radu Slavoiu);	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/	Monografie	8	2,5 puncte
21	Convenția europeană a drepturilor omului și dreptul procesual penal român”, Editura C.H.Beck, București, 2007 (coautor Ovidiu Predescu);	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/	Monografie	8	4 puncte
22	Noul Cod de procedură penală și legea pentru punerea în aplicare 2013 (ediția 1), 2014 (ediția 2), 2015 (ediția 3), 2015 (ediția 4), publicată începând cu ediția a 5 - a din 2016 sub denumirea Codul de procedură penală și legea pentru punerea în aplicare (2016 (ediția 6), 2017 (ediția 7), 2019	A2 http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/	Îndrumar practic	2	12 puncte (2 pentru prima ediție și 1 pentru ediția a doua)

	(ediția 8), 2020 (ediția 9), 2021 (ediția 10), 2022 (ediția 11), 2023 (ediția 12)				
PUNCTAJ TOTAL					413 puncte

Anexa 2 (I.2.). Articole / Studii care prezintă contribuții *in extenso*, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (48, 40 puncte)

Nr.	Titlu articol	Revistă	Baza de date	Punctaj
1.	<i>Sinteza modificărilor legislative operate prin Legile nr. 201/2023 și nr. 214/2023 în materia internării medicale provizorii și a măsurilor asiguratorii¹</i>	Revista Dreptul nr. 1/2024 (în curs de publicare)	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0
2.	<i>Sinteza modificărilor legislative operate prin Legile nr. 201/2023 și nr. 217/2023 în materia Procedurii penale, Partea generală cu referire la principii, acțiunea civilă și participanții în procesul penal</i>	Analele Universității din București – Seria Drept – 2023 (în curs de publicare)	ERIHPLUS, CEEOL, EBSCO și Heinonline	0

¹ Articolele subliniate în italice sunt aprobate în vederea publicării și sunt în curs de publicare.

3.	<i>Controlul a posteriori al legalității probelor obținute din activități specifice culegerii de informații</i>	Caiete de drept penal nr. 3/2023 (în curs de publicare)	ERIHPLUS, EBSCO, HeinOnline, SSRN	0
4.	<i>Sanționarea probei neloiale</i>	Caiete de drept penal nr. 3/2023 (în curs de publicare)	ERIHPLUS, EBSCO, HeinOnline, SSRN	0
5.	<i>Sinteza modificărilor legislative operate prin legile nr. 200/2023 și nr.248/2023 în cazul infracțiunilor contra autorității, îndeplinirii justiției, ori al infracțiunilor de serviciu, contra siguranței circulației pe drumurile publice și contra ordinii și liniștii publice</i>	Studia Universitatis Babes -Bolyai Iurisprudentia nr. 3/2023 (în curs de publicare)	ERIHPLUS, EBSCO, CEEOL HeinOnline, ProQuest	0
6.	Sinteza modificărilor operate prin Legea nr. 201/2023 în materia metodelor speciale de supraveghere și cercetare²	Curierul judiciar nr. 6/2023	CEEOL, Heinonline, EBSCO	1

² Articolele subliniate în bold sunt publicate după susținerea tezei de doctorat.

7.	România în fața CEDO. Cauzele Credit Europe Leasing IFN S.A. c. României și Călin c. României. Măsuri asigurătorii instituite asupra bunurilor inculpatului (cauza Călin), respectiv cu privire la bunurile unui terț (cauza Credit Europe). Efectivitatea controlului jurisdicțional în cazul contestării măsurilor asigurătorii dispuse în cursul procesului penal (în coautorat cu V. Constantinescu)	Curierul judiciar nr. 6/2023	CEEOL, Heinonline, EBSCO	0,5
8.	Noile criterii de individualizare a cuantumului zilei amendă în cazul persoanelor juridice ca urmare a modificării Codului penal prin Legea nr. 214/2023	Revista Română de Dreptul Afacerilor nr. 4/2023	ISI, ERIHPLUS, EBSCO, HeinOnline, ProQuest	1
9.	Controlul <i>a posteriori</i> a legalității supravegherii tehnice în procesul penal	Studia Universitatis Babes -Bolyai Iurisprudentia nr. 2/2023	ERIHPLUS, EBSCO, CEEOL HeinOnline, ProQuest	1
10.	Particularități ale incriminării consum ului de alcool sau de alte substanțe psihoactive ulterior producerii unui accident de circulație în art. 336¹ C.pen.	Curierul judiciar nr. 5/2023	CEEOL, Heinonline, EBSCO	1

11.	România în fața CEDO. Cauza Vlăsceanu c. României. Anchetă efectivă desfășurată cu privire la acuzații de malpraxis. Suficiența recursului de natură civilă în cazul simplei neglijențe medicale (în coautorat cu V. Constantinescu)	Curierul judiciar nr. 5/2023	CEEOL, Heinonline, EBSCO	0,5
12.	Modificările operate Legea nr. 201/2023 în materia măsurilor preventive în vederea transpunerii deciziilor Curții Constituționale	Revista Dreptul nr. 12/2023	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	1
13.	Scopul și particularitățile procedurale ale instituirii măsurilor preventive cu privire la persoanele juridice	Revista Română de Dreptul Afacerilor nr. 3/2023	ISI, ERIHPLUS, EBSCO, HeinOnline, ProQuest	1

14.	Prolegomene privind stratagemele neloiale în procedurile penale probatorii (în coautorat cu M.Popa)	Caiete de drept penal nr. 2/2023	ERIHPLUS, EBSCO, HeinOnline, SSRN	0,5
15.	Sinteza modificărilor legislative operate prin Legile nr. 171/2023, nr. 213/2023, nr. 217/2023 și nr.248/2023 în cazul infracțiunilor contra persoanei și a celor contra patrimoniului	Analele Universității din București – Seria Drept, Forum juridic nr. 2/2023	CEEOL, EBSCO și Heinonline	1
16.	Sinteza modificărilor legislative operate prin Legile nr. 200/2023, nr. 213/2023 și nr.214/2023 în materia Dreptului penal, Partea generală	Analele Universității din București – Seria Drept, Forum juridic nr. 2/2023	CEEOL, EBSCO și Heinonline	1
17.	Repere necesare pentru continuarea procesului penal consecutiv intervenției prescripției răspunderii penale ca urmare a redescoperirii instituției în urma deciziei Curții Constituționale nr. 358/2022	Curierul judiciar nr. 4/2023	CEEOL, Heinonline, EBSCO	1

18.	România în fața CEDO. Cauza Dobrilă c. României. Definirea și interpretarea noțiunii de „informații ce nu sunt destinate publicității” din cadrul infracțiunii prevăzute de art. 12 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 78/2000 (în coautorat cu V. Constantinescu)	Curierul judiciar nr. 4/2023	CEEOL, Heinonline, EBSCO	0,5
19.	Prolegomene la acțiunea civilă exercitată în procesul penal	Revista Română de Drept Privat, nr. 4/2018	EBSCO, HeinOnline CEEOL și IndexCopernicus International	1
20.	Reforma justiției penale: prezent și perspective	Revista română de jurisprudență, nr. 6/2012	CEEOL, Heinonline, EBSCO	1
21.	Considerații referitoare la modificările legislative aduse în materie penală și procesual penală prin Legea nr. 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluționării proceselor (I)	Curierul judiciar nr. 11/2010	CEEOL, Heinonline, EBSCO	1

22.	Considerații referitoare la modificările legislative aduse în materie penală și procesual penală prin Legea nr. 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluționării proceselor (II)	Curierul judiciar nr. 12/2010	CEEOL, Heinonline, EBSCO	1
23.	Considerații referitoare la modificările legislative aduse în materie penală și procesual penală prin Legea nr. 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluționării proceselor (III)	Curierul judiciar nr. 1/2011	CEEOL, Heinonline, EBSCO	1
24.	Considerații referitoare la modificările legislative aduse în materie penală și procesual penală prin Legea nr. 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluționării proceselor (IV)”	Curierul judiciar nr. 2/2011	CEEOL, Heinonline, EBSCO	1
25.	Aspecte referitoare la criminalizarea în dreptul concurenței (în coautorat cu D. Ungureanu și O.Predescu)	Revista Dreptul, nr. 11/2010	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University,	0,30

			Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	
26.	O perspectivă diacronică asupra pedepsei cu moartea în context european (în coautorat cu D. Ungureanu și O.Predescu)	Revista Dreptul, nr. 8/2010	CEEOL, Heinonline , SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,30
27.	Efecte colaterale ale hotărârii Tsonev nr. 2 în justiția penală română	Curierul judiciar nr. 7/2010	CEEOL, Heinonline, EBSCO	1

28.	Obligațiile substanțiale ale statului în materia dreptului la viață (în coautorat cu N. Miulescu și O.Predescu)	Revista Dreptul, nr. 7/2010	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,30
29.	Principiul ne bis in idem în dreptul european al concurenței (în coautorat cu D. Ungureanu și O.Predescu)	Revista Dreptul, nr. 5/2010	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,30

30.	Aspecte privind problematica eutanasiei în legislația și jurisprudența europeană (în coautorat cu D. Ungureanu și O.Predescu)	Revista Dreptul, nr. 4/2010	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,30
31.	Procesul penal român în fața testului european al rezonabilității procedurilor”	Curierul Judiciar nr. 3/2010	CEEOL, Heinonline, EBSCO	1p
32.	Abordări europene cu privire la începutul vieții persoanei (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul, nr. 3/2010	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE	0,50

			SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	
33.	Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului referitoare la restrângerile libertății de circulație a persoanei în cadrul procesului penal (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul, nr. 2/2010	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50
34.	Aspecte privind analiza economică a criminalității	Revista Dreptul, nr. 1/2010	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE	1

			SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	
35.	Standarde europene în domeniul garanțiilor dreptului la un proces echitabil acordate victimelor infracțiunilor (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul, nr. 1/2010	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50
36.	Protecția dreptului la viață privată, domiciliu, corespondență și aplicarea eficientă a dreptului comunitar al concurenței (în coautorat cu D. Ungureanu și O.Predescu)	Revista Dreptul, nr. 12/2009	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE	0,30

			SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	
37.	Aplicarea standardelor europene referitoare la dreptul la tăcere și la privilegiul împotriva autoincriminării în dreptul comunitar al concurenței (în coautorat cu D. Ungureanu și O.Predescu)	Revista Dreptul, nr. 9/2009	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,30
38.	Standardul european de protecție în materia dreptului de a fi apărat prin intermediul unui avocat ales sau din oficiu (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul, nr. 8/2009	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE	0,50

			SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	
39.	Proiectul noului Cod de procedură penală - miza reformei procesului penal român	Curierul Judiciar nr. 3/2010	EBSCO, HeinOnline și CEEOL	1
40.	Dreptul acuzatului de a se apăra singur în jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul, nr. 8/2009	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,5

41.	Principiile fundamentale ale procedurii penale în Proiectul noului Cod de procedură penală. Perspective către un nou model de proces penal	Caiete de Drept Penal, nr. 2/2009	EBSCO, HeinOnline și CEEOL	1
42.	Instituția procurorului în lumina Proiectului Codului de procedură penală	Curierul Judiciar nr. 6/2009	EBSCO, HeinOnline și CEEOL	1
43.	Judecata in absentia (în coautorat cu N. Miulescu și O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 6/2009	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,30

44.	Standarde europene în materia dreptului de dispune de timpul și de înlesnirile necesare pregătirii apărării (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 5/2009	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50
45.	Reglementarea internă și comunitară a reținerii datelor generate sau prelucrate de furnizorii de servicii de comunicații electronice destinate publicului sau de rețele publice de comunicații	Revista Dreptul nr. 5/2009	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	1

46.	Motivarea hotărârilor judecătorești (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 4/2009	SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50
47.	Dreptul la asistență gratuită din partea unui interpret (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 3/2009	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50

48.	Termenul rezonabil al procedurilor penale (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 3/2009	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50
49.	Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului cu privire la agenții provocatori (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 1/2009	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50

50.	Dreptul de acces la justiție si limitele sale în cadrul procesului penal (în coautorat cu A.Nemeș)	Revista Dreptul nr. 12/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0.50
51.	Standardele europene în domeniul publicității procedurii în fața instanței și a publicității pronunțării hotărârilor judecătorești (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 12/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50

52.	Dreptul de a fi informat cu privire la natura și cauza acuzației penale (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 11/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50
53.	Dreptul persoanei private de libertate de a fi informată asupra motivelor arestării sau detenției (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 10/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50

54.	Libertatea de exprimare, mass-media și prezumția de nevinovăție (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 9/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50
55.	Tehnici speciale de investigare în domeniul securității naționale (în coautorat cu R. Slăvoiu)	Revista Dreptul nr. 9/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50

56.	Standarde europene în domeniul prezumției de nevinovăție (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 8/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50
57.	Privilegiul împotriva autoincriminării și dreptul acuzatului de a păstra tăcerea în jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 7/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50

58.	Jurisprudența instanțelor europene privind principiul „ne bis in idem” (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 6/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50
59.	Principiul legalității în dreptul penal român în lumina standardelor europene (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 5/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50

60.	Principiul neretroactivității legii penale. Standarde europene și dreptul penal român (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 4/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50
61.	Cazuri de privare de libertate în jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului (II) (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 3/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50

62.	Cazuri de privare de libertate în jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului (I) (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 2/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50
63.	Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului referitoare la imparțialitatea judecătorului. Implicațiile ei în procesul penal român (în coautorat cu O.Predescu)	Revista Dreptul nr. 1/2008	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	0,50

64.	Considerații referitoare la decizia Curții Constituționale nr. 610/2007 privind instanțele și parchetele militare	Revista Dreptul nr. 11/2007	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	1
65.	Termenul rezonabil al arestării preventive	Revista Dreptul nr. 3/2007	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	1

66.	Noile dispoziții legale privind pedepsele accesorii	Revista Dreptul nr. 12/2006	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	1
67.	Noi modificări procedurale în materia plângerii împotriva actelor procurorului de neurmărire sau de netrimiteră în judecată	Revista Dreptul nr. 11/2006	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	1

68.	Noi dispoziții procedurale în materia combaterii traficului și consumului de droguri	Revista Dreptul nr. 8/2005	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	1
69.	Considerații în legătură cu revizuirea hotărârilor judecătorești române în cazul pronunțării de către Curtea Europeană a Drepturilor Omului a unor hotărâri de condamnare a statului român	Revista Dreptul nr. 6/2005	CEEOL, Heinonline, SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	1

70.	Liberarea provizorie	Revista Dreptul nr. 5/2005	SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	1
71.	Legea nr. 480/2004 privind modificarea și completarea Codului de procedură penală	Revista Dreptul nr. 5/2005	SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	1

72.	Considerații în legătură cu Legea nr. 364/2004 privind organizarea poliției judiciare	Revista Dreptul nr. 4/2005	SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	1
73.	Plângerea împotriva actelor și măsurilor de urmărire penală	Revista Dreptul nr.8/2004	SSRN, EBSCO și ProQuest; Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library	1
PUNCTAJ TOTAL				48, 40 puncte

Anexa 3 (I.3.). Capitle de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții *in extenso*, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (16,00 puncte)

Nr.	Titlu capitol / studiu articol	Volum	Punctaj
	DIN STRĂINĂTATE		
1.	Day Fines in Romania	<i>E. Kantorowicz-Reznichenko, M. Faure</i> (coord.), Day Fines in Europe. Assessing Income-Based Sanctions in Criminal Justice Systems, Cambridge University Press, Cambridge 2021.	3 puncte
2.	Exclusion of unlawfully obtained evidence under the New Code of Criminal Procedure	<i>C.Duvac, M.Tomiță</i> (coord.), Criminal repression in the context of the economic crisis and the maximization of crime at european and global level, Medimond International Proceedings, Bologna (Indexată ICI Proceedings), 2013.	3 puncte
3.	Aspects regarding the economic analysis of crime under the economic crisis (coautor O.Predescu)	<i>C.Duvac, M.Tomiță</i> (coord.), Criminal repression in the context of the economic crisis and the maximization of crime at european and global level, Medimond International Proceedings, Bologna (Indexată ICI Proceedings), 2013.	1,5 puncte
	PUNCTAJ TOTAL		7,50 PUNCTE
	DIN ȚARĂ		
4.	Considerații în legătură cu revizuirea hotărârilor judecătorești române în cazul pronunțării de Curtea Europeană a Drepturilor Omului a unor hotărâri de condamnare	<i>D. Bogdan, M. Selegean</i> (coord.), Drepturi si libertăți în jurisprudența CEDO, Editura ALL Beck, București, 2005	1 punct

5	Principiile și limitele aplicării legii procesual penal (Titlul I, Codul de procedură penală, Partea generală)	<i>M. Udroi</i> (coord.), Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, Ed. C.H. Beck, București, 2015 (ediția 1), 2017 (ediția 2), 2020 (ediția 3), 2023 (ediția 4)	2,5 puncte (1p pentru prima ediție și 0.5p pentru fiecare dintre edițiile ulterioare)
6	Subiecții procesuali principali și drepturile acestora (Titlul III, Capitolul III, Codul de procedură penală, Partea generală, coautorat cu S. Bogdan și D. Chertes)	<i>M. Udroi</i> (coord.), Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, Ed. C.H. Beck, București, 2015 (ediția 1), 2017 (ediția 2), 2020 (ediția 3), 2023 (ediția 4)	0,75 puncte (0,30 p pentru prima ediție și 0.15p pentru fiecare dintre edițiile ulterioare)
7	Inculpatul și drepturile acestuia (Titlul III, Capitolul IV, Codul de procedură penală, Partea generală, coautorat cu S. Bogdan și D. Chertes)	<i>M. Udroi</i> (coord.), Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, Ed. C.H. Beck, București, 2015 (ediția 1), 2017 (ediția 2), 2020 (ediția 3), 2023 (ediția 4)	0,75 puncte (0,30 p pentru prima ediție și 0.15p pentru fiecare dintre edițiile ulterioare)
8	Partea civilă și drepturile acesteia (Titlul III, Capitolul V, Codul de procedură penală, Partea generală, coautorat cu S. Bogdan și D. Chertes)	<i>M. Udroi</i> (coord.), Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, Ed. C.H. Beck, București, 2015 (ediția 1), 2017 (ediția 2), 2020 (ediția 3), 2023 (ediția 4)	0,75 puncte (0,30 p pentru

			prima ediție și 0.15p pentru fiecare dintre edițiile ulterioare)
9	Partea responsabilă civilmente și drepturile acesteia (Titlul III, Capitolul VI, Codul de procedură penală, Partea generală, coautorat cu S. Bogdan și D. Chertes)	<i>M. Udroi</i> (coord.), Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, Ed. C.H. Beck, București, 2015 (ediția 1), 2017 (ediția 2), 2020 (ediția 3), 2023 (ediția 4)	0,75 puncte (0,30 p pentru prima ediție și 0.15p pentru fiecare dintre edițiile ulterioare)
10	Probele, mijloacele de probă și procedeele probatorii. Reguli Generale (Titlul IV, Capitolul I, Codul de procedură penală, Partea generală, coautorat cu M.Popa)	<i>M. Udroi</i> (coord.), Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, Ed. C.H. Beck, București, 2015 (ediția 1), 2017 (ediția 2), 2020 (ediția 3), 2023 (ediția 4)	1,25 puncte (0,50 p pentru prima ediție și 0.25p pentru fiecare dintre edițiile ulterioare)
11	Urmărirea penală. Dispoziții generale (Titlul I, Capitolul I, Codul de procedură penală, Partea specială, coautorat cu R.Bolla și C.Țirlea)	<i>M. Udroi</i> (coord.), Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, Ed. C.H. Beck, București, 2023, ediția 4	0,15 puncte

12	Sesizarea organelor de urmărire penală (Titlul I, Capitolul II, Codul de procedură penală, Partea specială, coautorat cu R.Bolla și C.Tîrlea)	<i>M. Udroi</i> (coord.), Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, Ed. C.H. Beck, București, 2023, ediția 4	0,15 puncte
13	Conducerea și supravegherea activității organelor de cercetare penală de către procuror (Titlul I, Capitolul III, Codul de procedură penală, Partea specială, coautorat cu R.Bolla și C.Tîrlea)	<i>M. Udroi</i> (coord.), Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, Ed. C.H. Beck, București, 2023, ediția 4	0,15 puncte
14	Efectuarea urmăririi penale (Titlul I, Capitolul IV, Codul de procedură penală, Partea specială, coautorat cu R.Bolla și C.Tîrlea)	<i>M. Udroi</i> (coord.), Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, Ed. C.H. Beck, București, 2023, ediția 4	0,15 puncte
15	Rezolvarea cauzelor și sesizarea instanței (Titlul I, Capitolul V, Codul de procedură penală, Partea specială, coautorat cu R.Bolla și C.Tîrlea)	<i>M. Udroi</i> (coord.), Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, Ed. C.H. Beck, București, 2023, ediția 4	0,15 puncte
PUNCTAJ TOTAL			8, 50 puncte

Anexa 4 (I.8) Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale (2 puncte)

Membru în echipă în grant național de cercetare, denumire proiect: *Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat*, **durată proiect:** 15.10.2023 – 30.11.2023, director proiect Iancu Elena Ana, Centru de Cercetare în Drept SARA prin Centrul Cultural Județean Arad. În cadrul proiectului a fost coordonat panelul Asociației Române de Științe Penale în cadrul Coferinței naționale cu participare internațională „*Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat*” (Arad, 10 - 11 noiembrie 2023), a fost întocmit studiul “*Spotlights on res iudicata nature of the decision of the preliminary chamber judge*” acceptat la data de 24.11.2023 **și publicat în International Journal of Legal and Social Order** (indexare ERIHPLUS, KVK, KIT, HEINONLINE, CEEOL, ROAD, CROSSREF, WORLDCAT), vol. 3, nr. 1/2023, DOI: <https://doi.org/10.55516/ijlso.v3i1.121> – **2 puncte**;

Anexa 5 (I.9). Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice (56,80 puncte)

Nr. crt.	Autor citat	Lucrare Citată	Autor și Lucrare în care se realizează citarea	Loc citare	Puncte
1.	M. Udriș, O. Predescu	Protecția europeană a drepturilor omului și procesul penal român. Tratat. Ed. C.H. Beck, București, 2008	L. Criștiu-Ninu, Apelul în procesul penal, , Ed. Universul Juridic, 2023	p. 89	0,2 puncte
			I. Neagu, M. Damaschin, Tratat De Procedură Penală. Partea specială, Ediția a IV-a, revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic, 2022	p. 487, 490, 655	0,2 puncte
			O. Ghenici, Căile extraordinare de atac în procesul penal, Ed. Universul Juridic, 2022	p. 121, 344, 345, 347, 349, 429	0,2 puncte
			M. Suian, Metode speciale de supraveghere sau cercetare, Ed. Solomon, București, 2021	p. 60, 393, 418, 437	0,2 puncte
			O.Predescu, Libertatea de religie în spațiul juridic european contemporan în Revista Universul Juridic nr. 12/2019	p. 6, 7, 8, 9	0,2 puncte

			A. Boroi, Drept penal. Partea specială, ed. a 6-a, Ed. C.H. Beck, București, 2022	p. 60	0,2 puncte
			A. Boroi, Drept penal. Partea specială, Ediția 5, Editura C.H. Beck, București, 2021	p. 61	0,2 puncte
			I.-E. Nistor, Extrădarea. Formă a cooperării internaționale în materie penală, Ed. C.H. Beck, București, 2020	p.18	0,2 puncte
			A. Zarafiu, Procedură penală Partea generală. Partea specială. Note de curs, explicații și comentarii Noul Cod de procedură penală, ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2015	p. 535	0,2 puncte
			M. Giurgea, I. Lazăr, Sancțiunile procesuale penale. Inadmisibilitatea. Decăderea. Excluderea	p. 258-490, 409x3, 320, 325, 325-326, 319x2, 319-320	0,2 puncte

			probelor nelegal sau neloial administrate. Nulitatea, Ed. C.H. Beck, București, 2020		
			C.M.Răzmeriță, Excluderea probelor obținute prin punerea în executare a măsurilor de supraveghere tehnică în procesul penal în Caiete de drept penal nr. 2/2020	p. 105, 107	0,2 puncte
			I.Borlan, Principiul <i>double jeopardy</i> în jurisprudența penală a Curții Supreme a Statelor Unite ale Americii în Caiete de drept penal nr. 3/2021	p.11	0,2 puncte
			M. Mareș, Drepturile persoanei vătămate în cadrul procesului penal în Caiete de Drept penal nr. 3/2016	p. 18	0,2 puncte
			M. Suian, Considerații privind accesul la un sistem informatic ca metodă de supraveghere tehnică (I) în Caiete de Drept penal nr. 3/2016	p. 86	0,2 puncte

		M. Mareș, Conflictul de competență în materie penală în Caiete de Drept penal nr. 4/2016	p. 115	0,2 puncte
		C.Rotaru, Tehnici speciale de supraveghere sau cercetare Supravegherea tehnică – interceptarea convorbirilor și comunicărilor în Caiete de Drept penal nr. 1/2011	p.22	0,2 puncte
		O. Ghenici, Cazurile de contestație în anulare în lumina Noului Cod de procedură penală în Caiete de Drept penal nr. 1/2016	p. 31, 40	0,2 puncte
		C. Unguraș, Dreptul acuzatului de a avea acces la dosarul cauzei, din perspectivă europeană și națională în Caiete de Drept penal nr. 2/2013	p.14,21,26,34, 38, 40	0,2 puncte
		A.Bodnar, Mandatul de aducere și perspectiva jurisprudenței CEDO asupra dreptului la libertate* în Caiete de Drept penal nr. 4/2015	P. 14,17,20	0,2 puncte

			G.V.David, Despăgubirea victimelor infracțiunilor potrivit Legii nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecției victimelor infracțiunilor în Caiete de Drept penal nr. 4/2009	p. 29	0,2 puncte
			D.I.Samoilă, Informarea despre acuzația penală în Caiete de Drept penal nr. 4/2015	p. 49, 50	0,2 puncte
			O. Ghenici, Cazurile comune de revizuire în procesul penal în Caiete de Drept penal nr. 4/2019	p. 63, 65, 66, 71	0,2 puncte
			F.Streteanu, Considerații privind confiscarea extinsă în Caiete de Drept penal nr. 2/2012	p. 18	0,2 puncte
			A.Iordăchescu, Unele considerații privind previzibilitatea legii penale în Caiete de Drept penal nr. 3/2012	p. 87	0,2 puncte

			L. Criste, Necesitatea instituirii unor remedii eficiente în cazul depășirii duratei rezonabile a procesului penal. Contestația privind durata procesului penal – remediu efectiv sau improvizație legislativă? În Caiete de Drept penal nr. 1/2015	p. 20	0,2 puncte
			I.Borlan, Procedura audierii anticipate: abordarea convențională a unui transplant de procedură adversială într-un sistem continental în Caiete de Drept penal nr. 1/2015	53, 57	0,2 puncte
			G. Pelican, Aspecte controversate privind aparenta încălcare a principiului <i>ne bis in idem</i> în Caiete de Drept penal nr. 3/2020	p. 85	0,2 puncte
			A.Zarafiu, Despre incidența cazului de incompatibilitate a judecătorului, prevăzut de art. 64 alin. (4) C. pr. pen. Consecințe privind absența unor dispoziții tranzitorii în C. Mitache, A.R Trandafir, In Honorem Nicolae Volonciu,	p. 128	0,2 puncte

			Ed. Universul Juridic. București, 2017		
			G. Antoniu, T.Toader, Explicațiile Noului Cod penal, vol. al III-lea (art. 188-art. 256). Ed. Universul Juridic, 2015	p. 30	0,2 puncte
2.	O.Predescu, M. Udriu	Convenția europeană a drepturilor omului și dreptul procesual penal român, Ed. C.H. Beck, București, 2007	L. Criștiu-Ninu, Apelul în procesul penal, , Ed. Universul Juridic, 2023	p. 70	0,2 puncte
			A.E.Moise, The Protection of Human Rights in the European Union and the Perspective of the EU's Accession to the ECHR în Scholars International Journal of Law, Crime and Justice, 2020 [DOI: 10.36348/sijlcj.2020.v03i07.003	p. 234	0,2 puncte
			S. Rădulețu, Dreptul la libertate și la siguranță. Comentariul articolului 5 din Convenția europeană a drepturilor omului. Partea I – Articolul 5 § 1 lit. a) și b) în Dreptul nr. 12/2022	p. 123, 128	0,2 puncte

			S. Rădulețu, Dreptul la libertate și la siguranță. comentariul articolului 5 din convenția europeană a drepturilor omului. Partea a II-a – articolul 5 § 1 lit. c), d), e) și f) în Dreptul 1/2023	p.89, 103, 110	0,2 puncte
			S. Rădulețu, Dreptul la libertate și la siguranță. comentariul articolului 5 din convenția europeană a drepturilor omului. Partea a IV a – articolul 5 paragr. 2 și 3 în Dreptul 3/2023	p.114, 123	0,2 puncte
			A-R. Trandafir, Răspunderea penală a persoanei juridice, Ediția 2, Editura C.H. Beck, București, 2021	p. 261	0,2 puncte
			L. Stănilă, Specific aspects on the right to a fair trial in the recent caselaw against Romania în Journal of Eastern European Criminal Law nr. 1/2019	p. 166	0,2 puncte

			B. Vîrjan, Infrațiunile de evaziune fiscală, ed. a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2020	p. 564	0,2 puncte
			O. Bochiș, Garantarea dreptului la apărare în contextul noului Cod de procedură penală în Caiete de Drept penal nr. 1/2016	p. 97	0,2 puncte
			H. Kadar, Protecția martorilor în lumina noului Cod de procedură penală în Caiete de Drept Penal nr. 2/2011	p. 33,34.50	0,2 puncte
			V. Pușcașu, Excluderea probelor ilegale în procesul penal în Caiete de Drept Penal nr. 3/2009	p. 97, 102	0,2 puncte
			V. Pușcașu, Agenți sub acoperire. Provocarea ilegală a infracțiunii. Considerații (II) în Caiete de Drept penal, nr. 3/2010	p. 88	0,2 puncte

			A.Zarafiu, Despre incidența cazului de incompatibilitate a judecătorului, prevăzut de art. 64 alin. (4) C. pr. pen. Consecințe privind absența unor dispoziții tranzitorii în C. Mitrache, A.R Trandafir, In Honorem Nicolae Volonciu, Ed. Universul Juridic. București, 2017	p.128	0,2 puncte
3.	M. Udrioiu, R. Slăvoiu, O. Predescu	Tehnici speciale de investigare în justiția penală, Ed. C.H. Beck, București, 2009	M. Suian, Metode speciale de supraveghere sau cercetare, Ed. Solomon, București, 2021	p. 5, 156, 189, 442, 560, 579	0,2 puncte
			M. Suian, Unele aspecte privind folosirea investigatorilor sub acoperire și a colaboratorilor în Penalmente Relevant, nr. 2/2016,	p. 82-93, 125-139	0,2 puncte
			M. Giurgea, I. Lazăr, Sancțiunile procesuale penale. Inadmisibilitatea. Decăderea. Excluderea probelor nelegal sau neloial	p. 14	0,2 puncte

			administrative. Nulitatea, Ed. C.H. Beck, București, 2020		
			F. Ciopec, Drept procesual penal. Partea generală, ed. a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2021	p. 172-191	0,2 puncte
			C. Ghigheci, V. Neagoe, Supravegherea tehnică în lumina noilor soluții ale Curții Constituționale – interpretarea și aplicarea deciziilor în materie ale instanței constituționale în Caiete de Drept penal nr. 3/2019	p. 35	0,2 puncte
4.	M. Udrioiu	Dicționar de drept penal și de procedură penală, Ed. C.H. Beck, București, 2009	M. Suian, Metode speciale de supraveghere sau cercetare, Ed. Solomon, București, 2021	p. 81	0,2 puncte
			G. Bodoroncea, V. Cioclei, I. Kuglay, L. Lefterache, T. Manea, I. Nedelcu, F.-M. Vasile, G. Zlati, Codul penal. Comentariu pe articole. Ed. a	p. 13, 14	0,2 puncte

			3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2020		
			M. Suian, Considerații privind accesul la un sistem informatic ca metodă de supraveghere tehnică (II) în Caiete de Drept penal nr. 4/2016	p. 119	0,2 puncte
5.	M. Udroi	Drept penal. Partea generală. Partea specială, Ed. C.H. Beck, București, 2010	A.-R. Trandafir, Răspunderea penală a persoanei juridice, Ediția 2, Editura C.H. Beck, București, 2021	p. 342	0,2 puncte
6.	M. Udroi	Drept penal. Partea specială, ed. 3, Ed. C.H. Beck, București, 2011	R. Doseanu, Infrațiunea de luare de mită în Revista Universul Juridic nr. 9/2015	p. 361, 443	0,2 puncte
			I. Borlan, Amânarea aplicării pedepsei în dreptul penal român în Caiete de Drept penal nr. 1/2014	p. 68	0,2 puncte
			S. Vîlcu, Întreruperea cursului sarcinii – congruență de drepturi	p. 85, 86	0,2 puncte

			și orgolii în Caiete de Drept penal nr. 1/2015		
7.	M. Udriou	Procedură penală. Partea generală. Partea specială, Ed. C.H. Beck, București, 2011	S.D.Socol, Câteva considerații cu privire la reglementările legale naționale privind noțiunea de justiție negociată În Caiete de Drept penal nr. 1/2013	p. 28,30,32	0,2 puncte
			C. Unguraș, Dreptul acuzatului de a avea acces la dosarul cauzei, din perspectivă europeană și națională în Caiete de Drept penal nr. 2/2013	p.34	0,2 puncte
			T. Vințeler, Unele considerații privind reglementarea la nivel european a comisiei rogatorii internaționale în comparație cu comisia rogatorie clasică reglementată de dreptul intern în Caiete de Drept Penal nr. 3/2013	p. 81	0,2 puncte

			C.Tomuleț, Interese contradictorii în materia arestării preventive. De la prezumția de nevinovăție la pericolul pentru ordinea publică (II)* în Caiete de Drept Penal nr. 4/2015	p. 105,106,107	0,2 puncte
8.	M.Udroiu	Procedură penală. Partea generală. Partea specială, ediția a 3-a Ed. C.H. Beck, București, 2013	T. Vințeler, Unele considerații privind reglementarea la nivel european a comisiei rogatorii internaționale în comparație cu comisia rogatorie clasică reglementată de dreptul intern în Caiete de Drept Penal nr. 3/2013	p. 86	0,2 puncte
9.	M.Udroiu V.Constantinescu	<i>Noul Cod penal. Codul penal anterior</i> , Ed. Hamangiu, București, 2014	C. Nicorici, <i>Infrațiunea comisivă prin omisiune</i> , Ed. Universul Juridic, 2022	p. 191	0,2 puncte
			M. A. Hotca, <i>Manual De Drept Penal. Partea Generală</i> , Ediția a III-a, revăzută și	p. 456	0,2 puncte

			adăugită, Ed. Universul Juridic, 2022		
			I. Andrei Barbu, Drept Penal. Partea Generală, Curs universitar, Ediția a II-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic, 2022	p. 77, 93, 98, 102	0,2 puncte
			M. Mareș, Efectele reorganizării persoanei juridice asupra regimului răspunderii penale și executării pedepselor în Caiete de Drept penal, nr. 4/2017	p. 69	0,2 puncte
			V. Mirișan, conflictul de interese. infracțiune de rezultat sau infracțiune de pericol? aspecte de neconstituționalitate În Revista Universul Juridic nr. 1/2016	p. 10	0,2 puncte
			G. Bodoroncea, V. Cioclei, I. Kuglay, L. Lefterache, T. Manea, I. Nedelcu, F.-M. Vasile, G. Zlati, Codul penal. Comentariu pe articole. Ed. a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2020	p.221	0,2 puncte

			G. Antoniu, T.Toader, Explicațiile Noului Cod penal, vol. al V (art. 367 – art. 446). Ed. Universul Juridic, București, 2016	p. 165, 206, 208, 212	0,2 puncte
			G. Antoniu, T.Toader, Explicațiile Noului Cod penal, vol. al IV (art. 257- art. 366). Ed. Universul Juridic, 2016	p.430, 443, 450, 461	0,2 puncte
10	M. Udroiu (coord.)	<i>Codul de procedură penală. Comentariu pe articole</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2015	L. Criștiu-Ninu, Apelul în procesul penal, , Ed. Universul Juridic, 2023	p.71,137,148,168,178,194,20,213,216,217,383,387,415,492,	0,2 puncte
			O. Ghenici, Căile extraordinare de atac în procesul penal, Ed. Universul Juridic, 2022	p. 23, 42, 53, 54, 65,66, 73, 75, 87, 92, 94, 103, 147, 148, 161, 171, 172, 175, 211, 212, 216, 223, 226, 242, 246, 248, 254, 256, 257, 258, 261, 267, 285, 350, 355, 362, 415, 419, 435, 436, 437, 449, 494, 512	0,2 puncte
			M. Suian, Metode speciale de supraveghere sau cercetare, Ed. Solomon, București, 2021	p. 229, 436	0,2 puncte
			I.Lazăr, Scurte considerații asupra instituției amenzii judiciare din dreptul procesual penal, cu referiri critice la spețe în care s-au constatat abateri judiciare, în	p. 50	0,2 puncte

			Revista Universul juridic nr. 5/2023		
			M. Giurgea, I. Lazăr, Sanctiunile procesuale penale. Inadmisibilitatea. Decăderea. Excluderea probelor nelegal sau neloial administrate. Nulitatea, Ed. C.H. Beck, București, 2020	p. 47, 303, 806, 905	0,2 puncte
			O. Ghenici, Contestația în anulare. Condiții de admisibilitate și procedura de judecare în Caiete de Drept penal nr. 4/2016	p. 67, 75, 82,85, 88, 95, 98	0,2 puncte
			O. Ghenici, Cazurile de contestație în anulare în lumina Noului Cod de procedură penală în Caiete de Drept penal nr. 1/2016	p.7, 14, 19, 24, 30	0,2 puncte
			Gh. Mateuț, Contestația în anulare, între trecut și prezent, în reglementarea Codului de procedură penală în vigoare în	p. 6, 10, 14, 17, 25, 36	0,2 puncte

			Caiete de Drept penal nr. 2/2016		
			A.Zarafiu, Câteva probleme controversate și actuale privind camera preliminară în Caiete de Drept penal nr. 3/2017	p. 70	0,2 puncte
			S.C.Toma, <i>Ne bis in idem</i> – principiu conturat la nivel supranațional și declinarea acestuia în dreptul intern în C. Mitrache, A.R. Trandafir, In Honorem Nicolae Volonciu, Ed. Universul Juridic. București, 2017	p. 260, 274, 277, 279	0,2 puncte
11	M. Udriu (coord.)	Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2017	M. Suian, Metode speciale de supraveghere sau cercetare, Ed. Solomon, București, 2021	p. 6, 54, 57, 75, 96, 102, 113, 119, 151, 192, 201, 271, 292, 318, 373, 389, 412, 454, 499, 525, 581	0,2 puncte
			G. Zlati, Tratat de criminalitate informatică, Vol. I, Ed. Solomon, București, 2020	p. 9, 97, 104, 134, 170	0,2 puncte

			F. Ciopec, Drept procesual penal. Partea generală, ed. a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2021	p. 123-124, 58, 118, 204, 214, 215, 473, 531, 560-561, 613, 621, 623, 981, 795, 798, 668, 732, 762, 428, 1021, 1987, 417, 420, 423, 425	0,2 puncte
			L.G. Marin, Aplicabilitatea principiului <i>ne bis in idem</i> în procesul penal Perspectiva Curții Europene a Drepturilor Omului și a Curții de Justiție a Uniunii Europene în caiete de Drept Penal nr. 1/2019	p. 104	0,2 puncte
			D. Nițu, Procedura plângerii contra soluției de netrimitere în judecată. Titularii cererii. Strămutare. Admisibilitate în Caiete de drept penal nr. 1/2020	p. 106, 107	0,2 puncte
			L. Criste, Aprecierea probelor și standardul probei, în procedura comună și în procedura acordului de recunoaștere a vinovăției, din perspectiva dreptului comparat în Caiete de Drept penal nr. 4/2018	p.84, 86,93	0,2 puncte
			A.Zarafiu, Despre incidența cazului de incompatibilitate a judecătorului, prevăzut de art. 64 alin. (4) C. pr. pen.	p. 131, 132, 148	0,2 puncte

			Consecințe privind absența unor dispoziții tranzitorii în C. Mitrache, A.R. Trandafir, În Honorem Nicolae Volonciu, Ed. Universul Juridic. București, 2017		
12	M. Udrioiu	Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, ed. a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2020	A.-R. Trandafir, G.-A. Lazăr (coord.), Răspunderea penală a persoanei juridice. O instituție transatlantică. De la evaluarea vinovăției la aplicarea și executarea sancțiunilor, Ed. Solomon, București, 2021	p. 249	0,2 puncte
			R.B.Calin, Instituția complicității din perspectiva consumării infracțiunii în Caiete de Drept penal nr. 1/2022	p. 95	0,2 puncte
			A. Stan, Reformatio in pejus. extinderea efectului devolutiv al unei declarații de apel a acuzării. efecte ale recente decizii pronunțate de curtea constituțională în Revista Universul juridic nr. 4/2021	p.10	0,2 puncte
13					
14	M.Udrioiu	<i>Drept penal. Partea generală. Noul Cod</i>	M. A. Hotca, Manual De Drept Penal. Partea Generală,	p. 262, 314, 353, 496, 507	0,2 puncte

		<i>penal</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2014	Ediția a III-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic, 2022		
			I. Andrei Barbu, Drept Penal. Partea Generală, Curs universitar, Ediția a II-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic, 2022	p. 85, 92, 117, 134, 144, 362, 364, 368, 381	0,2 puncte
			D. Nițu, Brief Analysis of the Fine Penalty Settlement in the New Romanian Penal Code, în JOURNAL OF EASTERN-EUROPEAN CRIMINAL LAW No. 1/2015, Ed. Universul juridic, 2015	p. 151, 155	0,2 puncte
			A. Boroî, Drept penal. Partea generală, ed. a 4-a, Ed. C.H. Beck, București, 2020	p. 106, 144, 154, 156, 233, 359, 362, 525, 412, 276, 278, 278, 275, 284-286, 287, 469, 505, 509, 513, 345, 346, 338-339, 347, 348, 348-349, 390, 391, 26, 385, 778	0,2 puncte
			A. Zarafiu, Procedură penală Partea generală. Partea specială. Note de curs, explicații și comentarii Noul Cod de procedură penală, ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2015	p. 16-41, 263-264	0,2 puncte

			D.Grădinaru, Instituții de drept penal. Infrațiunea • Pedepsa • Răspunderea penală, ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2018	p. 47, 303	0,2 puncte
			Gh. Ivan, M. C. Ivan, Drept penal. Partea generală. Conform noului Cod penal, ed. a 4-a, Ed. C.H. Beck, București, 2019	p. 56-57	0,2 puncte
			A.Matache, Cazul fortuit. Între cauză de neimputabilitate și element de atipicitate în Caiete de Drept penal nr. 1/2017	p. 52	0,2 puncte
			M. Mareș, Efectele reorganizării persoanei juridice asupra regimului răspunderii penale și executării pedepselor în Caiete de Drept penal, nr. 4/2017	p. 68, 69, 70	0,2 puncte
			V. Pușcașu, Circumstanțele agravante în reglementarea	p.61, 70	0,2 puncte

			din noul Cod penal în Caiete de Drept Penal nr. 4/2014		
15	M.Udroiu	<i>Drept penal. Partea generală. Noul Cod penal, ed. a 2-a</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2015	L. M. Stănilă, Caiet de seminar. Drept Penal – Partea Generală, Ediția a VI-a, revăzută și adăugită, Universul Juridic, 2022	p. 196	0,2 puncte
			L. M. Stănilă, Drept Penal. Partea Generală II, Ediția a III-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic, 2023	p. 101, 104, 115, 302, 321, 341, 355, 370	0,2 puncte
			C. Nicorici, Infrațiunea comisivă prin omisiune, Ed. Universul Juridic, 2022	p. 168	0,2 puncte
			L.A.Avram, Liberarea condiționată. Legalitate. Oportunitate. Reziliență în Analele Universității de vest din Timișoara, Seria Drept nr. 1/2019	p. 167, 168, 171	0,2 puncte
			A.-R. Trandafir, Răspunderea penală a persoanei juridice, Ediția 2, Editura C.H. Beck, București, 2021	p. 123	0,2 puncte

			S.A. Toma, Noua viziune normativă asupra erorii în dreptul penal în Caiete de Drept penal nr. 3/2016	p. 41, 52,53,50	0,2 puncte
			S.A. Toma, Tratatul sancționator al concursului de infracțiuni în cazul minorilor în Caiete de Drept penal nr. 3/2018	p. 38	0,2 puncte
			A.Zarafiu, Câteva probleme controversate și actuale privind camera preliminară în Caiete de Drept penal nr. 3/2017	p. 72	0,2 puncte
16	M.Udroiu	<i>Drept penal. Partea generală, Noul Cod penal, ed. a 3-a</i> Ed. C.H. Beck, București, 2016	M. A. Hotca, Manual De Drept Penal. Partea Generală, Ediția a III-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic, 2022	p. 398, 404, 467	0,2 puncte
			V. Pușcașu, Drept Penal. Partea Generală I, Ediția a II-a, revăzută și adăugită, NOTE DE CURS, Ed. Universul Juridic, 2022	p. 125, 429	0,2 puncte
			A.Diaconescu, Unele aspecte referitoare la grațiere în	p. 68, 70, 72,73	0,2 puncte

			Revista Universul juridic nr.5/2018		
			M.C. Graur, The Refusal to Carry Out Unpaid Work for the Benefit of the Community by the Defendant – From Right to ”Procedural Trap în Journal of Eastern European Criminal Law nr. 2/2020	p. 126	0,2 puncte
			G. Bodoroncea, V.Cioclei, I. Kuglay, L. Lefterache, T. Manea, I. Nedelcu, F.-M. Vasile, G. Zlati, Codul penal. Comentariu pe articole. Ed. a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2020	p. 152, 163, 199, 219, 548, 565	0,2 puncte
			D. Nițu, Confiscarea extinsă. Confiscarea specială. Confiscarea de la terți în Caiete de Drept penal nr. 4/2017	p. 52	0,2 puncte
			G. A. Lazăr, Pedepsele complementare aplicabile persoanelor juridice în C. Mitrache, A.R Trandafir, In Honorem Nicolae Volonciu,	p. 59, 62, 64, 66, 67, 73, 74, 77, 78	0,2 puncte

			Ed. Universul Juridic. București, 2017		
			N.Neagu, Drept Penal, Partea Generală, Ed. Universul Juridic, București, 2019	p. 302, 336, 422, 549	0,2 puncte
17	M.Udroiu	<i>Drept penal. Partea generală, Noul Cod penal, ed. a 4-a</i> Ed. C.H. Beck, București, 2017	G. Bodoroncea, V. Cioclei, I. Kuglay, L. Lefterache, T. Manea, I. Nedelcu, F.-M. Vasile, G. Zlati, Codul penal. Comentariu pe articole. Ed. a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2020	p. 149, 236-237	0,2 puncte
			L.G. Marin, Aplicabilitatea principiului <i>ne bis in idem</i> în procesul penal Perspectiva Curții Europene a Drepturilor Omului și a Curții de Justiție a Uniunii Europene în caiete de Drept Penal nr. 1/2019	p. 104	0,2 puncte
			A Tabacu, Despre aplicarea legii contravenționale mai favorabile în Revista Română de Jurisprudență nr. 3/2022	p. 392	0,2 puncte

			D. Nițu, Unele considerații privind concursul între cauzele de agravare și de atenuare a pedepsei în C. Mitache, A.R Trandafir, In Honorem Nicolae Volonciu, Ed. Universul Juridic. București, 2017	p. 41	0,2 puncte
18	M.Udroiu	<i>Drept penal. Partea generală, Noul Cod penal, ed. a 5-a</i> Ed. C.H. Beck, București, 2018	C. Mitache, C. Mitache, Drept Penal Român, Partea generală, Ediția a IV-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic, 2021	p. 523	0,20 puncte
			I.-E. Nistor, Extrădarea. Formă a cooperării internaționale în materie penală, Ed. C.H. Beck, București, 2020	p. 49	0,20 puncte
			M.G. Stănculescu, Data săvârșirii infracțiunii continuate. Comiterea unei noi infracțiuni de către inculpat după acordarea liberării condiționate, nedescoperită în termenul de supraveghere. Recidivă	p. 355, 356	0,20 puncte

			postcondamnatorie. Tratament sancționator în Revista Română de Jurisprudență nr. 3/2020		
19	M.Udroiu	<i>Drept penal. Partea generală, Noul Cod penal, ed. a 6-a</i> Ed. C.H. Beck, București, 2019	A.-R. Trandafir, Răspunderea penală a persoanei juridice, Ediția 2, Editura C.H. Beck, București, 2021	p. 93, 91, 161, 162, 163, 141, 142	0,20 puncte
			L.V. Negrean, Instituția complicității din perspectiva consumării infracțiunii în Caiete de Drept Penal nr. 1/2022	p. 41	0,20 puncte
			A.Vlad, Aspecte actuale privind reabilitarea în Caiete de Drept Penal nr. 3/2020	p. 113, 116	0,20 puncte
			L. Hetriuc, Recalcularea pedepsei pentru infracțiunea continuată în cursul judecății în Revista Română de Jurisprudență nr. 3/2020	p. 361	0,20 puncte
20	M.Udroiu	<i>Sinteze de Drept penal. Partea generală</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2020	R.-G. Dalu, Legitima apărare – cauză justificativă (II) – condițiile atacului în Revista Universul juridic nr. 9/2022	p. 182, 183, 188, 190, 191	0,20 puncte

			R.B.Călin, Evaziunea fiscală. Infrațiune de rezultat sau infrațiune de pericol? în Caiete de Drept Penal nr. 1/2021	p. 28	0,20 puncte
			G. Zlati, Tratat de criminalitate informatică, Vol. I, Ed. Solomon, București, 2020	p. 161, 331, 420, 568	0,20 puncte
			F. R. Păsărică, Scurte considerații referitoare la calculul măsurilor educative neprivative de libertate în Revista Universul Juridic, nr. 4/2022	p. 104, 109	0,20 puncte
21	M.Udroiu	Sinteze de Drept penal. Partea generală, ediția a 3-a Ed. C.H. Beck, București, 2022	O.V.Bozdog, Delimitarea între intenția eventuală și culpa cu prevedere în materia evenimentelor rutiere în caiete de Drept penal nr. 4/2022	p. 74, 77	0,20 puncte
22	M.Udroiu	<i>Drept penal. Partea specială. Noul Cod penal</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2014	C. Rotaru, A.-R. Trandafir, V. Cioclei, Drept penal. Partea specială II. Curs tematic, ed. a 6-a, Ed. C.H. Beck, București, 2022	p. 319	0,20 puncte

			V.G.Toduța, Întreruperea cursului sarcinii în Caiete de Drept penal nr. 2/2017	p. 32, 36,41,43,45,48	0,20 puncte
			A.F. Moca, Incrimination of passive bribery in the Romanian criminal legislation în JOURNAL OF EASTERNEUROPEAN CRIMINAL LAW No. 2/2014	p. 67	0,20 puncte
			V.G.Toduța Vătămarea fătului în Revista Universul Juridic nr. 9/2018	p. 29, 32,38	0,20 puncte
			G. Bodoroncea, V. Cioclei, I. Kuglay, L. Lefterache, T. Manea, I. Nedelcu, F.-M. Vasile, G. Zlati, Codul penal. Comentariu pe articole. Ed. a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2020	p. 194, 210, 215, 220, 230, 229, 264, 258,	0,20 puncte
			I.A.Stoian, Infrațiuni comise prin file cec	p. 75, 77	0,20 puncte

			ulterior intrării în vigoare a noului Cod penal în Caiete de Drept penal nr. 2/2016		
			G. Antoniu, T.Toader, Explicațiile Noului Cod penal, vol. al IV -lea (art. 257-art. 366). Ed. Universul Juridic, 2016	p.310, 423, 444, 453	0,20 puncte
			G. Antoniu, T.Toader, Explicațiile Noului Cod penal, vol. al III-lea (art. 188-art. 256). Ed. Universul Juridic, 2015	p. 295, 546, 549, 552	0,20 puncte
23	M.Udroiu	<i>Drept penal. Partea specială. Noul Cod penal</i> , ediția a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2015	C. Nicorici, Infracțiunea comisivă prin omisiune, Ed. Universul Juridic, 2022	p. 51	0,20 puncte
			R. Doseanu, Infracțiunea de luare de mită în Revista Universul Juridic nr. 9/2015	p. 367, 368, 369, 370, 374, 375	0,20 puncte
			D. Țugui, Ucidere la cererea victimei – eutanasiu activă în Caiete de Drept penal nr. 2/2019	p. 143	0,20 puncte
			G.C.Ioan, Absorbția naturală a infracțiunilor în	p. 49	0,20 puncte

			dreptul român în caiete de Drept penal nr. 4/2019		
24	M.Udroiu	<i>Drept penal. Partea specială. Noul Cod penal</i> , ediția a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2016	A. Boroî, Drept penal. Partea specială, ed. a 6-a, Ed. C.H. Beck, București, 2022	p. 154, 186, 207, 209	0,20 puncte
			A. Boroî, Drept penal. Partea specială, ed. a 5-a, Ed. C.H. Beck, București, 2021	p. 153, 185, 205, 207	0,20 puncte
			C. Rotaru, A.-R. Trandafir, Valerian Cioclei, Drept penal. Partea specială II. Curs tematic, ed. a 6-a, Ed. C.H. Beck, București, 2022	p. 613, 452, 454, 455, 467, 470, 472, 473, 474, 481,	0,20 puncte
			I.Rusu, Uzurparea de calități oficiale în Caiete de Drept penal nr. 2/2018	p. 89, 90	0,20 puncte
			B. Bârză, Ultrajul în legea penală română. Conținutul constitutiv și precedente legislative în Caiete de Drept penal nr. 2/2018	p. 122,123,124,125	0,20 puncte
			I.Rusu, Înselăciunea privind asigurările în concepția noului Cod penal în Caiete de Drept penal nr. 2/2017	p. 15,16,17,18,19,20,22,24	0,20 puncte
			I.Rusu, Inducerea în eroare a organelor judiciare în	p.95	0,20 puncte

			concepția noului Cod penal în Caiete de Drept penal nr. 4/2017		
			B.Bîrzu, Infrațiunea de nedenunțare în legea română în Caiete de Drept penal nr. 4/2017	p. 124, 131	0,20 puncte
25	M.Udroiu	<i>Drept penal. Partea specială. Noul Cod penal</i> , ediția a 4-a, Ed. C.H. Beck, București, 2017	D. Purice, Șantaj. Lipsa laturii subiective. Existența infracțiunii de amenințare în Revista Romana de Jurisprudenta (Universul Juridic) nr. 2/2019	p.131	0,20 puncte
			A. Fanu-Moca, Drept penal. Partea specială II, ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2023	p. 10, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 33, 35, 36, 37, 40, 43, 48, 49, 50, 51, 59, 63, 64, 68, 69, 70, 77, 79, 81, 82, 103, 104, 105, 106, 107, 109, 110, 111, 112, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 131x2, 132, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 142, 147, 153, 154, 164, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 173, 174, 178, 179, 181, 184, 185, 186, 187, 190, 191, 193, 194, 196, 197, 206, 207, 211x2, 212, 213, 214, 215, 216, 222, 224, 228, 229, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265x2, 267x2, 268, 269, 271, 272, 273, 274, 275x3, 276, 377, 303, 305x2,	0,20 puncte

				306, 307, 313x3, 315x3, 316, 317, 318, 319, 382, 384, 386	
			C.M Resmeriță, Considerații privind data săvârșirii infracțiunilor de corupție comise prin realizarea mai multor modalități alternative în Caiete de Drept penal nr. 1/2021	p.44	0,20 puncte
			I.Rusu, Inducerea în eroare a organelor judiciare în concepția noului Cod penal în Caiete de Drept penal nr. 4/2017	p. 89, 92, 94, 98, 99, 101	0,20 puncte
			I.Rusu, Omisiunea sesizării în Codul penal în vigoare în Caiete de Drept penal nr. 4/2017	p. 109, 111, 112	0,20 puncte
26	M. Udrioiu	Drept penal. Partea specială, ed. a 6-a, Ed. C.H. Beck, București, 2019	C. Ghigheci, Drept penal. Partea specială, Volumul I. Infracțiuni contra persoanei și infracțiuni contra patrimoniului, Ed. Solomon, București. 2020	p. 28, 30, 48, 50, 51, 63-65, 70, 73, 80, 87, 90, 97, 101, 105, 133-135, 141, 143, 157-158, 177, 208, 220, 225, 243, 257, 265, 269-272, 338-339, 448, 466, 470, 488, 490, 496, 500-502, 505-506, 510-511, 516, 520	0,20 puncte
			C. Ghigheci, Drept penal. Partea specială, Volumul II. Infracțiuni contra autorității, infracțiuni contra înfăptuirii justiției, infracțiuni de corupție și de serviciu,	p. 6, 8, 11, 13-23, 29, 45, 168, 171-173, 179-185, 189, 191-197, 297-300, 338-339, 409, 434, 437, 478-484, 491, 493-494, 551, 555-559, 638-641, 712-718, 722-725, 760-767;	0,20 puncte

			infrațiuni de fals, infrațiuni contra siguranței circulației pe drumurile publice și infrațiuni care aduc atingere unor relații privind conviețuirea socială, Ed. Solomon, București, 2021		
			G. Zlati, Tratat de criminalitate informatică, Vol. I, Ed. Solomon, București, 2020	p. 140-141, 161, 215	0,20 puncte
			A. Boroi, Drept penal. Partea specială, ed. a 6-a, Ed. C.H. Beck, București, 2022	p. 95, 96, 140	0,20 puncte
			A. Cătălin Țigănoaia, Drept penal. Partea specială I, Ed. C.H. Beck, București, 2021	p. 28, 31x2, 33, 39, 40, 41, 41-42, 42x2, 50, 69, 95, 97, 99, 102, 105, 108x3, 109x2, 110x2, 114x2, 116, 119, 122, 125, 129, 145, 151, 166, 174, 175, 161, 178, 189, 168, 192, 198, 197x2, 215, 219, 228, 232, 237, 240, 247, 251, 252, 257, 256, 263, 267, 264, 268, 274, 271x2, 275x2, 285, 286, 287, 291, 309, 315, 321-322, 324, 325, 336, 349, 376, 389, 390, 392, 393x2, 397x2, 398, 403, 404, 408, 410, 412, 413, 414, 418, 419, 420, 422, 176, 424x3, 429, 432x2, 438-439, 443, 440, 446, 456, 463, 464, 470, 417, 474, 477, 479, 483, 484, 496, 499, 511, 519, 520, 522x2, 529x2, 535, 536x2, 537, 539, 540, 542, 548, 550	0,20 puncte

			A. Boroi, Drept penal. Partea specială, Ediția 5, Editura C.H. Beck, București, 2021	p. 30, 39, 74, 88, 95, 96, 139, 150, 219	0,20 puncte
			G. Bodoroncea, Corupția. Infrațiuni de corupție. Infrațiuni asimilate infracțiunilor de corupție, Ed. C.H. Beck, București, 2022	p. 65, 87, 102, 106, 124, 162, 382	0,20 puncte
			A.-R. Trandafir, Răspunderea penală a persoanei juridice, Ediția 2, Editura C.H. Beck, București, 2021	p. 572, 678	0,20 puncte
			A.-V. Iugan, Măsurile procesuale, Ed. C.H. Beck, București, 2023	p. 441	0,20 puncte
			A.Calița, Considerații privind infracțiunea de inducere în eroare a organelor judiciare în Caiete de Drept penal nr. 4/2021	p. 105, 107, 111, 114, 124, 127, 130, 134, 139	0,20 puncte

27	M.Udroiu	Sinteze de Drept penal. Partea specială, Ed. C.H. Beck, București, 2020	A. Boroi, Drept penal. Partea specială, ed. a 6-a, Ed. C.H. Beck, București, 2022	p. 30, 39, 74, 86, 151	0,20 puncte
			C.R.Povăliceanu, Inechități privind incriminarea infracțiunii de purtare abuzivă în formă agravată în Caiete de Drept penal nr. 2/2022	105, 109, 111	0,20 puncte
28	M.Udroiu	Sinteze de drept penal, Partea specială, ed. 2, Ed. C.H. Beck, București, 2021	I. Rusu (Coordonator), I. Rusu, B. Bîrzu, Drept Penal Român. Partea specială, Volumul IV, Ed. Universul Juridic, 2023	p. 30, 36, 45, 46, 48, 49, 50, 60, 66, 68, 103, 105, 106, 107, 110, 111, 117, 118, 121, 122, 125, 126, 133, 134, 135, 137, 138, 139, 141, 147, 149, 150, 151, 152, 157, 159, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 184, 188, 189, 190, 191, 192, 193	0,20 puncte
			C. Rotaru, A.-R.Trandafir, V. Cioclei, Drept penal. Partea specială II. Curs tematic, ed. a 6-a, Ed. C.H. Beck, București, 2022	p. 642, 777, 1120	0,20 puncte
			C. Ghigheci, Infracțiunea de abuz de încredere. Posesia bunurilor în baza unui titlu. Lipsa tipicității infracțiunii, în Revista Română de Jurisprudență nr. 1/2023	p.143	0,20 puncte

29	M.Udroiu	M. Udroiu, Sinteze de drept penal. Partea specială, ed. a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2022	A. Boroi, Drept penal. Partea specială, ed. a 6-a, Ed. C.H. Beck, București, 2022	p. 22, 26, 143, 208, 221, 389	0,20 puncte
30	M. Udroiu	Procedură penală. Partea generală. Partea specială, Ed. CH Beck, București, 2013	D. Bălan, Persoana vătămată și partea vătămată în Caiete de Drept penal nr. 3/2016	p. 101, 102	0,20 puncte
31	M. Udroiu	Procedură penală. Partea generală. Sinteze și grile, , Ed. C.H. Beck, București, 2014	M. Roibu, Entrapment in Case of Corruption Offenses – Breach of the Right to a Fair Trial în JOURNAL OF EASTERNEUROPEAN CRIMINAL LAW No. 2/2014, Ed. Universul Juridic, 2014	p. 99	0,2 puncte
			I.Păcurariu, Introducerea instituției de învățământ ca parte responsabilă civilmente în latura civilă a procesului penal. analiză cauză în Revista Universul juridic nr. 7/2016	p. 62	0,20 puncte
			A. Zarafiu, Procedură penală Partea generală. Partea specială. Note de curs, explicații și comentarii Noul Cod de procedură penală, ed.	p. 2, 5, 28, 26-28, 35-37, 48, 76-78, 76-77, 89, 90, 68, 123, 105-106, 144, 150-156, 172, 166-167, 204-206, 199-200, 213-222, 237-247, 357-358, 302-342, 552, 410-412, 604, 645, 760, 761-763	0,20 puncte

			a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2015		
			N. Volonciu, C. Marin, Strămutarea și desemnarea altei instanțe pentru judecarea cauzei în reglementarea procesual penală actualmente în vigoare în Caiete de drept penal nr. 1/2020	p.37	0,20 puncte
			R. M. Stejerean, Prevenirea și soluționarea conflictelor de jurisdicție în materie penală în Caiete de Drept penal nr. 2/2017	p. 80	0,20 puncte
			M. Mareș, Drepturile persoanei vătămate în cadrul procesului penal în Caiete de Drept penal nr. 3/2016	p. 17, 19	0,20 puncte
			D. Bălan, Persoana vătămată și partea vătămată în Caiete de Drept penal nr. 3/2016	p. 100, 105	0,20 puncte
			M. Mareș, Conflictul de competență în materie penală în Caiete de Drept penal nr. 4/2016	p. 104, 109, 110, 111	0,20 puncte
			O. Bochiș, Garantarea dreptului la apărare în contextul noului Cod de	p. 102	0,20 puncte

			procedură penală în Caiete de Drept penal nr. 1/2016		
			N. Volonciu, C. Marin, Dreptul la apărare și avocatul, subiect procesual de sine stătător în actuala reglementare procesual penală în Caiete de drept penal nr. 3/2018	p.17	0,20 puncte
			I.A.Stoian, Unele probleme privind cercetarea la fața locului în viziunea noului Cod de procedură penală în Caiete de drept penal nr. 4/2015	p.42	0,20 puncte
			I.Borlan, Procedura audierii anticipate: abordarea convențională a unui transplant de procedură adversială într-un sistem continental în Caiete de Drept penal nr. 1/2015	p.64, 70	0,20 puncte
			G. Zlati, Percheziția sistemelor informatice și a mijloacelor de stocare a datelor informatice (I) în Caiete de Drept penal nr. 3/2014	p. 28, 29	0,20 puncte

32	M. Udroi	Procedură penală. Partea generală. Noul Cod de procedură penală, ediția a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2015	V. Nester, D.C. Borcea, Nulitatea relativă. un concept foarte relativ și (ne)constituțional în Revista Universul juridic nr. 8/2017	p. 48	0,20 puncte
			A.Bodnar, Mandatul de aducere și perspectiva jurisprudenței CEDO asupra dreptului la libertate* în Caiete de Drept penal nr. 4/2015	p.27	0,20 puncte
			A.R Trandafir, Aplicarea legii insolvenței în procesele penale în Caiete de Drept penal nr. 3/2017	p. 105	0,20 puncte
33	M. Udroi	Procedură penală. Partea generală. Noul Cod de procedură penală, ediția a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2016	M. Suian, Metode speciale de supraveghere sau cercetare, Ed. Solomon, București, 2021	p. 458	0,20 puncte
			M.-A. Ștefănoaia, Măsurile asigurătorii în procesul penal, în Revista Universul Juridic nr. 12/2022	p. 52	0,20 puncte
			C.A.Domocos, C.A.R. Ieran, Verificarea legalității administrării probelor în cadrul procedurii de cameră preliminară. aspecte	p.103, 108, 109	0,20 puncte

			controversate în Revista Universul Juridic nr. 4/2018		
			M. Giurgea, I. Lazăr, Sancțiunile procesuale penale. Inadmisibilitatea. Decăderea. Excluderea probelor nelegal sau neloial administrate. Nulitatea, Ed. C.H. Beck, București, 2020	p. 830, 838-839, 832-833	0,20 puncte
			Gh. Mateuț, Observații critice privind noua reglementare a supravegherii tehnice într-o prezentare comparativă în Caiete de Drept Penal nr. 3/2015	p. 14	0,20 puncte
			N. Volonciu, C. Marin, Strămutarea și desemnarea altei instanțe pentru judecarea cauzei în reglementarea procesual penală actualmente în vigoare în Caiete de drept penal nr. 1/2020	p.41	0,20 puncte
			C.M.Răzmeriță, Excluderea probelor obținute prin punerea în executare a măsurilor de supraveghere tehnică în procesul penal în Caiete de Drept penal nr. 2/2020	p. 103, 120	0,20 puncte

			A.Zarafiu, Câteva probleme controversate și actuale privind camera preliminară în Caiete de Drept penal nr. 3/2017	p. 81, 90	0,20 puncte
			A.Zarafiu, Despre incidența cazului de incompatibilitate a judecătorului, prevăzut de art. 64 alin. (4) C. pr. pen. Consecințe privind absența unor dispoziții tranzitorii în C. Mitrache, A.R Trandafir, In Honorem Nicolae Volonciu, Ed. Universul Juridic. București, 2017	p. 126, 140	0,20 puncte
			F. Ciopec, Este Codul de procedură penală o lege organică? în C. Mitrache, A.R Trandafir, In Honorem Nicolae Volonciu, Ed. Universul Juridic. București, 2017	p. 152	0,20 puncte
34	M. Udroi	Procedură penală. Partea generală, ed. a 4-a, Ed. C.H. Beck, București, 2017	A. Stan, Invocarea din oficiu a nulităților relative în procesul penal. conflictul sistemelor procesuale și rolul activ al judecătorului în Revista Universul Juridic nr. 1/2018	p. 14	0,20

			M. Giurgea, I. Lazăr, Sanctiunile procesuale penale. Inadmisibilitatea. Decăderea. Excluderea probelor nelegal sau neloial administrate. Nulitatea, Ed. C.H. Beck, București, 2020	p. 92	0,20
			L. Criste, Aprecierea probelor și standardul probei, în procedura comună și în procedura acordului de recunoaștere a vinovăției, din perspectiva dreptului comparat în Caiete de Drept penal nr. 4/2018	p. 104, 109	0,20
			A.R. Trandafir, G.Marin, Obținerea de informații ori înscrisuri de la instituțiile de credit în cursul urmăririi penale în C. Mitrache, A.R Trandafir, In Honorem Nicolae Volonciu, Ed. Universul Juridic. București, 2017	p.201, 208	0,20
35	M. Udroi	Procedură penală. Partea generală, ed. a 5-a, Ed. C.H. Beck, București, 2018	G.I.Ioniță, Aspecte privind partea civilă și partea responsabilă civilmente ca părți în procesul penal, în	p. 35	0,20

			Revista Universul juridic nr. 1/2023		
36	M. Udriou	Procedură penală. Partea generală, ed. a 6-a, Ed. C.H. Beck, București, 2019	M. Suian, Metode speciale de supraveghere sau cercetare, Ed. Solomon, București, 2021	p. 53, 76, 109, 156, 291, 325, 337, 354, 395, 460.	0,20
			A.-V. Iugan, Măsurile procesuale, Ed. C.H. Beck, București, 2023	p. 719, 726, 910x2, 926, 929, 921, 922, 924, 931, 934, 930, 935, 942, 958, 954, 954-955, 773, 852, 797, 840, 776, 733, 735, 756, 759-760, 760x2, 762x2, 76, 773, 782-783, 797, 805, 840, 988, 996, 997, 1033, 1027, 1037, 1046-1047, 1058-1059, 1062, 1066, 1069, 1155-1156, 1055, 1073	0,20
			F. Ciopec, Drept procesual penal. Partea generală, ed. a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2021	p. 159, 162, 165, 187, 155, 127, 78-81, 551	0,20
			D. Nițu, Procedura plângerii contra soluției de netrimitere în judecată. Titularii cererii. Strămutare. Admisibilitate în Caiete de drept penal nr. 1/2020	p. 105	0,20
			N. Volonciu, C. Marin, Strămutarea și desemnarea altei instanțe pentru judecarea cauzei în reglementarea procesual penală actualmente în vigoare în Caiete de drept penal nr. 1/2020	p. 30	0,20

			G.C. Ioan, Sancțiunea nulității și excluderea probelor în lumina jurisprudenței Curții Europene a Drepturilor Omului și a Curții de Justiție a Uniunii Europene în Caiete de drept penal nr. 2/2020	p. 60, 61, 63, 68	0,20
37	M. Udrioiu	Sinteze de Procedură penală. Partea generală, Ed. C.H. Beck, București, 2020	R.Zidaru, consultarea dosarului de către avocatul din oficiu în faza de urmărire penală - trei probleme majore în Revista Universul Juridic, nr. 7/2022	p. 135,136, 137	0,20
			L. Sorescu, Acțiunea civilă în procesul penal, Ed. C.H. Beck, București, 2022	p. 147, 182	0,20
			B.M. Dumitru, Aspecte teoretice și practice privind noțiunile de asistare și reprezentare convențională în dreptul procesual penal român. Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului privind asistența și reprezentarea juridică garantată în Caiete de Drept penal nr. 3/2021	p. 125	0,20

			M.M. Bârsan, M-A.Șerban, Standardul suficienței probelor și necompetența funcțională a instanței de verificare a legalității și loialității administrării probelor în procedura omologării acordului de recunoaștere a vinovăției în Revista Universul juridic nr. 10/2020	p. 108, 111	0,20
			B.M.Dumitru, Modalitatea de calcul a termenului procesual prevăzut de art. 207 alin. (1) C. pr. pen. în Caiete de Drept Penal nr. 2/2022	p. 136, 137	0,20
38	M.Udroiu	Sinteze de procedură penală. Partea generală, ediția a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2021	A.-R. Trandafir, G. -A. Lazăr (coord.), Răspunderea penală a persoanei juridice O instituție transatlantică. De la evaluarea vinovăției la aplicarea și executarea sancțiunilor, Ed. Solomon, București, 2021	p. 267,767	0,20
			C. Nicorici, Infrațiunea comisivă prin omisiune, Ed. Universul Juridic, 2022	p. 144	0,20
			G. Coca, I.A.Florea, Necesitatea adoptării soluției legislative corespunzătoare cu	p. 100, 102	0,20

			privire la drepturile martorului în procesul penal, ca o consecință a admiterii, prin decizia CCR nr. 236/2021, a excepției de neconstituționalitate a art. 118 c. proc. pen. obligații suplimentare ale organelor de urmărire penală, ce au scopul de a asigura respectarea dreptului martorului la tăcere și la neincriminare în Revista Universal Juridic nr. 12/2021		
			A.-R. Trandafir, Răspunderea penală a persoanei juridice, Ediția 2, Editura C.H. Beck, București, 2021	p. 243	0,20
			L. Criste, Verificarea măsurilor asigurătorii în procesul penal în Caiete de Drept penal nr. 1/2022	p.21, 22,23,25,27	0,20
39	M. Udroi	Sinteze de procedură penală. Partea generală, ediția a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2022	B.M.Dumitru, Obligarea la tratament medical, ulterior dispunerii unei soluții de clasare. Necesitatea existenței unei calități procesuale în cauză, de suspect sau inculpat în Caiete de Drept penal nr. 1/2023	p. 152	0,20
40	M.Udroiu	Procedură penală. Partea specială, Noul Cod de	M. Olariu, Cătălin Marin, Drept procesual penal. Partea specială, <i>Ediția a II-a</i> ,	p. 11, 22, 30, 32, 36, 38, 42, 43, 45	0,20

		procedură penală, Ed. C.H. Beck, București, 2014	<i>revăzută și adăugită</i> , Ed. Universul Juridic, 2023		
			A.N. Volintiru, Acordul de recunoaștere a vinovăției în lumina modificărilor aduse codului de procedură penală prin o.u.g. nr. 18 din 18 mai 2016 în Revista Universul juridic nr. 4/2018	p. 52	0,20
			M.C.Graur, Considerații asupra procedurii abreviate în cazul recunoașterii învinuirii în Revista Universul juridic nr. 2/2016	p. 102	0,20
			Andra-Roxana Trandafir, Răspunderea penală a persoanei juridice, Ediția 2, Editura C.H. Beck, București, 2021	p. 462, 466x2, 470, 402, 461, 452x2, 453, 455, 457, 454-455	0,20
			M. Mareș, Drepturile persoanei vătămate în cadrul procesului penal în Caiete de Drept penal nr. 3/2016	p. 34, 35	0,20
			O. Ghenici, Căile extraordinare de atac în procesul penal, Ed. Universul Juridic, 2022	p. 327, 367, 415, 419, 441, 453, 503, 516, 520, 525, 536, 539, 543	0,20
			I.Călin, Acordul de recunoaștere a vinovăției în	p. 115, 123	0,20

			Caiete de Drept penal nr. 4/2015		
			O. Ghenici, Cazurile comune de revizuire în procesul penal în Caiete de Drept penal nr. 4/2019	p. 79	0,20
			M.Salomir, Ordinul european de anchetă în Caiete de Drept penal nr. 1/2018	p. 82	0,20
			L. Criste, Necesitatea instituirii unor remedii eficiente în cazul depășirii duratei rezonabile a procesului penal. Contestația privind durata procesului penal – remediu efectiv sau improvizație legislativă? în Caiete de Drept penal nr. 1/2015	p. 31	0,20
			I.Borlan, Procedura audierii anticipate: abordarea convențională a unui transplant de procedură adversială într-un sistem continental în Caiete de Drept penal nr. 1/2015	p. 58, 64, 72, 74	0,20
41	M.Udroiu	Procedură penală. Partea specială. Noul	M. Giurgea, I. Lazăr, Sancțiunile procesuale	p. 313	0,20

		Cod de procedură penală, ediția 2, Ed. C.H. Beck, București, 2015	penale. Inadmisibilitatea. Decăderea. Excluderea probelor nelegal sau neloial administrate. Nulitatea, Ed. C.H. Beck, București, 2020		
			A. Zarafiu, Procedură penală Partea generală. Partea specială. Note de curs, explicații și comentarii Noul Cod de procedură penală, ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2015	p. 9, 31, 25, 34-35, 87, 90, 112, 115, 120-121, 120, 129x2, 128, 139, 169, 204, 182, 221-222, 210, 218, 225, 280, 311-312, 313, 334, 488, 489, 505, 378-379, 453, 427	0,20
			L. Criștiu-Ninu, Apelul în procesul penal, , Ed. Universul Juridic, 2023	p. 324,471	0,20
42	M.Udroiu	Procedură penală. Partea specială, ediția 3, Ed. C.H. Beck, București, 2016	M. Olariu, Cătălin Marin, Drept procesual penal. Partea specială, Ediția a II-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic, 2023	p. 47, 48, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 61, 65, 67, 68, 69, 73, 76, 77, 80, 82, 83, 86, 87, 89, 91, 94, 96, 97, 98, 101, 103, 109, 110, 112, 113, 115, 117, 122, 124, 127, 129, 131, 135, 140, 156, 163, 166, 173, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 203, 206, 209, 212, 215, 217, 219, 222, 223, 224, 226, 227, 232, 235, 236, 239, 240, 242, 243, 245, 246, 252, 253, 256, 258, 259, 262, 263, 266, 268, 270, 278, 279, 281,	0,20

				282, 283, 296, 297, 299, 303, 304, 305, 306, 309, 311, 313, 314, 340, 371, 399	
			C.A.Domocos, C.A.R. Ieran, Verificarea legalității administrării probelor în cadrul procedurii de cameră preliminară. aspecte controversate în Revista Universul juridic nr. 4/2018	p. 99, 100, 111	0,20
			A. Stan, Măsurile preventive în camera preliminară. restrângerea nejustificată a dreptului la o cale de atac. argumente de neconstituționalitate în Revista Universul juridic nr. 11/2016	p.91	0,20
			N. Volonciu, C. Marin, Aspecte teoretice, legislative și de practică judiciară privind reluarea urmăririi penale în Caiete de Drept penal nr. 1/2020	p. 14, 20	0,20
			V. Pușcașu, Câteva considerații cu privire la procedura confirmării	p. 40	0,20

			renunțării la urmărirea penală în Caiete de Drept penal nr. 4/2016		
			V. Văduva, Caracteristicile și valoarea juridică a recunoașterii învinuirii în cadrul procedurii abreviate de judecată, în Revista Română de Jurisprudență nr. 2/2022	p. 659, 660	0,20
			N. Volonciu, C. Marin, Instituția renunțării la urmărirea penală. Contribuții teoretice și practice privitoare la ultimele reglementări în materie în Caiete de Drept penal nr. 2/2019	p. 15,17,23,25	0,20
			I.Borlan, Contestația privind durata procesului penal în Caiete de Drept penal nr. 3/2022	p. 53	0,20
			A.Zarafiu, Câteva probleme controversate și actuale privind camera preliminară în Caiete de Drept penal nr. 3/2017	p. 61,64, 67, 77, 79, 80, 81, 84	0,20
			A.Zarafiu, Despre incidența cazului de incompatibilitate a judecătorului, prevăzut de art.	p. 136, 139	0,20

			64 alin. (4) C. pr. pen. Consecințe privind absența unor dispoziții tranzitorii în C. Mitache, A.R. Trandafir, În Onoarea Nicolae Volonciu, Ed. Universul Juridic. București, 2017		
			S.M. Croitoru, Unele măsuri și metode speciale de investigare și cercetare aplicabile în cazul infracțiunilor asimilate infracțiunilor de corupție în Revista Română de Jurisprudență nr. 5/2020	p. 447	0,20
43	M. Udriș	Procedură penală. Partea specială, ediția 4, Ed. C.H. Beck, București, 2017	A. Stan, Invocarea din oficiu a nulităților relative în procesul penal. conflictul sistemelor procesuale și rolul activ al judecătorului în Revista Universul Juridic nr. 1/2018	p. 9	0,20
			A. Stan, Desființarea cu trimitere spre rejudecare în procesul penal. nulități absolute și relative. dezvoltare jurisprudențială și aplicare directă a convenției	p. 9, 14	0,20

			CEDO în Revista Universul Juridic nr. 10/2017		
			A. Stan, Imposibilitatea împăcării după schimbarea încadrării juridice a faptei. inechitate și posibilă neconstituționalitate în Revista Universul Juridic nr. 9/2017	p. 7, 8	0,20
			A. Stan, Mai poate rezista camera preliminară în forma actuală? decizia nr. 802/2017 și noua orientare a Curții Constituționale în Revista Universul Juridic nr. 2/2018	p. 12, 13, 19	0,20
			L. Criștiu-Ninu, Apelul în procesul penal, , Ed. Universul Juridic, 2023	p.267,36,378,390,394,401,405,415,416,426,470,537	0,20
			L. Criste, Aprecierea probelor și standardul probei, în procedura comună și în procedura acordului de recunoaștere a vinovăției, din perspectiva dreptului comparat în Caiete de Drept penal nr. 4/2018	p. 82, 110	0,20

			D. Nițu, Unele considerații privind concursul între cauzele de agravare și de atenuare a pedepsei în C. Mitrache, A.R Trandafir, In Honorem Nicolae Volonciu, Ed. Universul Juridic. București, 2017	p. 43, 45	0,20
44	M.Udroiu	Procedură penală. Partea specială, ediția 5, Ed. C.H. Beck, București, 2018	I.R. Andrița, Unele aspecte privind renunțarea la urmărirea penală în Caiete de Drept penal nr. 2/2022	p. 83	0,20
			O. Ghernici, Cazul special de revizuire întemeiat pe o hotărâre a Curții Europene a Drepturilor Omului în procesul penal în Caiete de Drept penal nr. 3/2019	p. 107	0,20
45	M.Udroiu	Procedură penală. Partea specială, ediția 6, Ed. C.H. Beck, București, 2019	R.G.Dalu, Căi de atac neprevăzute de lege în privința încheierilor pronunțate de judecătorul de cameră preliminară în Revista Universul Juridic, nr. 4/2021	p. 70, 73, 74, 75	0,20
			R.G.Dalu, Limitele și obiectul judecății în Revista Universul Juridic, nr. 1/2021	p.96	0,20
			V.M.Neagoe Problematika excluderii interceptărilor telefonice realizate prin serviciile de informații în	p. 268	0,20

			Revista Romana de Jurisprudență (Universul Juridic) nr. 6/2020		
			A.-V. Iugan, Măsurile procesuale, Ed. C.H. Beck, București, 2023	p. 189	0,20
			G.C. Ioan, Sancțiunea nulității și excluderea probelor în lumina jurisprudenței Curții Europene a Drepturilor Omului și a Curții de Justiție a Uniunii Europene în Caiete de drept penal nr. 2/2020	p. 79	0,20
			A.-I. Dumitrescu, Natura juridică de ordine publică sau de ordine privată a decăderii din termenul de 3 ani reglementat de art. 937 alin. (2) C. civ. Consecințele invocării sale asupra acțiunii în revendicare formulate cu încălcarea termenului de 3 ani, în Revista Română de Jurisprudență nr. 1/2023	p.110	0,20
			C. Coadă, Reflectarea nelegalei compuneri a completului de judecată în materie procesuală penală în	p. 478, 500	0,20

			practica instanțelor naționale și jurisprudența Curții Constituționale a României, în Revista Română de Jurisprudență nr. 3/2021		
			C. Ghigheci, V.Neagoe, Supravegherea tehnică în lumina noilor soluții ale Curții Constituționale – interpretarea și aplicarea deciziilor în materie ale instanței constituționale în Caiete de Drept penal nr. 3/2019	p. 52	0,20
			V.M.Neagoe, Problematika excluderii interceptărilor telefonice realizate prin serviciile de informații în Revista Română de Jurisprudență nr. 6/2020	p. 627	0,20
46	M.Udroiu	Sinteze de Procedură penală. Partea specială, Ed. C.H. Beck, București, 2020	A.Negru. Încălcarea principiul loialității. Amenințarea martorului de către procuror și organul de cercetare penală în faza de urmărire penală în Caiete de Drept penal nr. 1/2023	p.139	0,20
			O. Ghenici, Căile extraordinare de atac în procesul penal, Ed. Universul Juridic, 2022	p. 97, 250, 535	0,20

			G. Șologon, Legalitatea probelor administrate în stadiul urmăririi penale în rem în Revista Universul Juridic nr. 4/2023.	p. 49	0,20
			A. R.Trandafir, G.A.Lazăr, Inaplicabilitatea măsurii preventive prevăzute de art. 493 alin. (1) lit. a) C. pr. pen. cu privire la dizolvarea sau lichidarea persoanei juridice în procedura de insolvență în Caiete de Drept penal nr. 3/2020	p. 18	0,20
			G. Pelican, Aspecte controversate privind aparenta încălcare a principiului <i>ne bis in idem</i> în Caiete de Drept penal nr. 3/2020	p. 86, 87	0,20
47	M.Udroiu	Sinteze de procedură penală. Partea specială, ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2021	Andra-Roxana Trandafir , George-Alexandru Lazăr (coord.), Răspunderea penală a persoanei juridice O instituție transatlantică. De la evaluarea vinovăției la aplicarea și executarea sancțiunilor, Ed. Solomon, București, 2021	p. 267,767	0,20
48	M.Udroiu	Fișe de drept penal, Partea generală,	F. R. Păsărică, Scurte considerații referitoare la	p.109	0,20

		ED. C.H.Beck, București, 2021	calculul măsurilor educative neprivative de libertate în Revista Universul Juridic, nr. 4/2022		
49	M.Udroiu	Fișe de drept penal, Partea specială, ED. Universul Juridic, București, 2014	G. Antoniu, T.Toader, Explicațiile Noului Cod penal, vol. al III-lea (art. 188-art. 256). Ed. Universul Juridic, 2015	p. 255	0,20
50	M. Udroiu	Fișe de procedură penală. Partea generală. Partea specială. Noul Cod de procedură penală, Ed. Universul Juridic, București, 2014	D. Bălan, Persoana vătămată și partea vătămată în Caiete de Drept penal nr. 3/2016	p.100, 106,108	0,20
51	M.Udroiu, D.Ungureanu, O.Predescu	Principiul Ne bis în idem în dreptul European al concurenței, în Dreptul nr. 5/2010	O. Ghenici, Căile extraordinare de atac în procesul penal, Ed. Universul Juridic, 2022	p. 22	0,20
52	O. Predescu, M. Udroiu,	Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului cu privire la agenții provocatori, Dreptul no. 1/2009, p. 243.	M. Roibu, Entrapment in Case of Corruption Offenses – Breach of the Right to a Fair Trial în JOURNAL OF EASTERNEUROPEAN CRIMINAL LAW No. 2/2014, Ed. Universul Juridic, 2014.	p. 97	0,20

			V. Pușcașu, Agenți sub acoperire. Provocarea ilegală a infracțiunii. Consideratii (I) în Caiete de Drept penal, nr. 2/2010	p. 32	0,20
			V. Pușcașu, Agenți sub acoperire. Provocarea ilegală a infracțiunii. Considerații (II) în Caiete de Drept penal, nr. 3/2010	p. 77,79, 81	0,20
			S.M.Croitoru, Unele măsuri și metode speciale de investigare și cercetare aplicabile în cazul infracțiunilor asimilate infracțiunilor de corupție în Revista Română de Jurisprudență nr. 5/2020	p. 443	0,20
53	O. Predescu, M. Udriou,	Standardele Europene în materia dreptului de a dispune de timpul și de înlesnirile necesare pregătirii apărării, în Dreptul nr. 5/2009, p. 268	V. Pașca, PRINCIPIUL EGALITĂȚII ARMELOR ÎN PROCESUL PENAL ROMÂN – O REALITATE SAU O FICȚIUNE? în Revista Universul Juridic nr. 8/2016	p. 7	0,20
54	M. Udriou	Considerații în legătură cu revizuirea hotărârilor judecătorești române în cazul pronunțării	V. Terzea, Noul Cod de procedură civilă adnotat - Include doctrină și	p. 65	0,20

		de către Curtea Europeană a Drepturilor Omului a unor hotărâri de condamnare a statului român, în Dreptul nr. 6/2005	jurisprudență, Ed. Universul Juridic, București, 2016		
55	O. Predescu, M. Udroi	Considerații referitoare la interpretarea art. 101 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene în raport cu principiul legalității incriminării și a pedepsei, în Dreptul, nr. 3/2011	V. Pușcașu, C. Ghighec, Codul penal adnotat, vol. I, Partea specială, Ed. Universul Juridic, București, 2021	p. 203	0,20
56	O. Predescu, M. Udroi,	Abordări europene cu privire la începutul vieții persoanei, în Dreptul nr. 3/2010	V. Pușcașu, C. Ghighec, Codul penal adnotat, vol. II, Partea specială, Ed. Universul Juridic, București, 2021	p. 235	0,20

57	M. Udroi	Principiile fundamentale ale procedurii penale în Proiectul noului Cod de procedură penală. Perspective către un nou model de proces penal, în C.D.P. nr. 2/2009	V. Pușcașu, C. Ghighec, Codul de procedură penală adnotat, Volumul I, Partea generală, Editura Universul Juridic, 2019	p.65	0,20
58	M. Udroi, O. Predescu, D. Ungureanu	Aspecte privind problematica eutanasiei în legislația și jurisprudența europene, în Dreptul nr. 4/2010	Eugen Chelaru, Marius Chelaru, Drept civil. Persoanele, ed. 6, Ed. C.H. Beck, București, 2023	p. 28	0,20
			G. Antoniu, T.Toader, Explicațiile Noului Cod penal, vol. al III-lea (art. 188-art. 256). Ed. Universul Juridic, 2015	p. 35	0,20
59	M. Udroi	Prolegomene la acțiunea civilă exercitată în procesul penal, în Revista Română de Drept Privat nr. 4/2018	Flaviu Ciopec, Drept procesual penal. Partea generală, ed. a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2021	p. 409-435	0,20
60	D. Ungureanu, M. Udroi, O. Predescu,	Aspecte referitoare la criminalizarea	A. Matache, Considerații critice cu privire la infracțiunea prevăzută	p. 53	0,20

		dreptului concurenței, în Dreptul nr. 11/2010,	la art. 5 lit. e) din Legea nr. 11/1991 privind combaterea concurenței neloiale în caiete de Drept penal nr. 2/2019		
61	M.Udroiu	Procesul penal român în fața testului european al rezonabilității procedurilor, în Curierul Judiciar nr. 3/2010	L. Criste, Necesitatea instituirii unor remedii eficiente în cazul depășirii duratei rezonabile a procesului penal. Contestația privind durata procesului penal – remediu efectiv sau improvizație legislativă? în Caiete de Drept penal nr. 1/2015	p.21,26	0,20
62	TOTAL				56, 80 puncte

Anexa 6 (I. 12). Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor (5 puncte)

Nr.	PREMII	INSTITUȚIA CARE A ACORDAT PREMIUL	Punctaj
1.	Premiul „Vintilă Dongoroz” (2015) acordat pentru lucrarea „Codul de procedură penală. Comentariu pe articole”, Editura C.H.Beck, București, 2015;	Uniunea Juriștilor din România	1
2.	Premiul „Simion Bărnuțiu” (2010) pentru lucrarea „Protecția europeană a drepturilor omului și procesul penal român. Tratat”, Editura C.H.Beck, București, 2008; ;	Academia Română	1
3.	Premiul „Vintilă Dongoroz” (2009) pentru lucrarea „Dicționar de drept penal și de procedură penală”, Editura C.H.Beck, București, 2009; ;	Uniunea Juriștilor din România	1
4.	Premiul „Ion Tanoviceanu” (2008) pentru lucrarea „Protecția europeană a drepturilor omului și procesul penal român. Tratat”, Editura C.H.Beck, București, 2008;	Uniunea Juriștilor din România	1

5.	Premiul „Vintilă Dongoroz” (2007) pentru lucrarea „Convenția europeană a drepturilor omului și dreptul procesual penal român”, Editura C.H.Beck, București, 2007; .	Uniunea Juriștilor din România	1
	TOTAL		5 puncte

Anexa 7 (I 14) Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (21 puncte)

1. Coordonator și coautor al lucrării „Codul de procedură penală, Comentariu pe articole”, Editura C.H.Beck, București, 2015 (ediția 1), 2017 (ediția a II-a revizuită și adăugită), 2020 (ediția a III-a revizuită și adăugită), 2023 (ediția a IV-a revizuită și adăugită) - **5 puncte** (2 puncte pentru prima ediție și 1 punct pentru fiecare dintre edițiile ulterioare);
2. coordonator al lucrării Teste grilă. Drept civil. Drept procesual civil, Drept penal, Procedură penală, Editura Solomon, București, 2014 (ediția 1), 2015 (ediția a II-a revizuită și adăugită), 2016 (ediția a III-a revizuită și adăugită), 2017 (ediția a IV-a revizuită și adăugită), 2018 (ediția a V-a revizuită și adăugită), 2019 (ediția a VI-a revizuită și adăugită), 2021 (ediția a VII-a revizuită și adăugită), 2023 (ediția a VIII-a revizuită și adăugită) - **9 puncte** (2 puncte pentru prima ediție și 1 punct pentru fiecare dintre edițiile ulterioare);
3. Coordonator al lucrării „Minispețe. Drept penal”, Editura Solomon, București, 2016 (ediția 1), 2020 (ediția a II-a revizuită și adăugită), 2022 (ediția a III-a revizuită și adăugită) - **4 puncte** (2 puncte pentru prima ediție și 1 punct pentru ediția ulterioară);
4. Coordonator al lucrării „Minispețe. Procedură penală”, Editura Solomon, București, 2016 (ediția 1), 2019 (ediția a II-a revizuită și adăugită), 2022 (ediția a III-a revizuită și adăugită) -- **4 puncte** (2 puncte pentru prima ediție și 1 punct pentru ediția ulterioară);

Anexa 8 (I.15). Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice (0,50 puncte)

- 1. 2022 – prezent** Membru în Comitetul științific al revistei *Penalmente Relevant* (indexată în CEEOL și Heinonline)– **0.50 puncte**

Anexa 9 (I.17). Participare la conferințe internaționale și naționale (48 puncte)

Internaționale - 10 puncte

I. Speaker

1. Conferința internațională cu tema „*European models of reparatory justice and penal mediation: potentials and prospects in the common space of freedom, security and justice*” (Roma, Ergife Palace Hotel, 7 – 9 Martie 2011), Organizator: Consiglio superiore della magistratura în cadrul programului *European Programme “Criminal Justice 2009”*, prezentare cu titlul „*Romanian system of criminal mediation*” - **2 puncte**;
2. Conferința internațională cu tema „*Criminal Repression In The Context Of The Economic Crisis And The Maximization Of Crime At European And Global Level*”, (București 09- 10 mai 2013) Organizator: Asociația Internațională de Drept penal împreună cu Asociația Română de Științe Penale – Grupul Național Român și Asociația Franceză de Științe Penale – Grupul Național Francez, în parteneriat cu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași – Facultatea de Drept, prezentări cu titlul „*Exclusion of unlawfully obtained evidence under the New Code of Criminal Procedure*” și „*Aspects regarding the economic analysis of crime under the economic crisis*” (ultima în coautorat cu O.Predescu), ambele publicate în volumul electronic al conferinței *C.Duvac, M.Tomiță* (coord.), *Criminal repression in the context of the economic crisis and the maximization of crime at european and global level*, Medimond International Proceedings, (Indexată ISI Proceedings), Bologna, 2013 – **2 puncte**;
3. Conferința internațională finală „*Social reintegration of sentenced persons: a comprehensive European approach*” (București, 19 – 20 noiembrie 2015), Organizator: Consiliul Superior al Magistraturii în colaborare cu Institutul Național al Magistraturii și Institutul de Formare Judiciară din Belgia, Școala Judiciară din Franța, Academia de Drept European, Școala Judiciară a Consiliului Superior al Magistraturii din Italia, Școala Judiciară din Polonia și Școala Judiciară a Consiliului General al Puterii Judiciare din Spania în cadrul Proiectului JUST/2013/JPEN/AG/4495, prezentare cu titlul „*Fundamental rights in EU criminal proceedings*” - **2 puncte**;
4. Conferința internațională cu tema „*Confiscation of Criminal Assets: European and National Perspective*”, (Cluj Napoca 28 iunie 2018) Facultatea de Drept, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca– prezentare cu titlul „*Procedural impediments for extended confiscation*” - **2 puncte**;
5. Conferința internațională cu tema „*The making of a simple and effective civil procedure from obtaining the enforceable title to its enforcement: legislative, doctrinal and case law solutions*”, Facultatea de Drept și Științe Administrative din Constanța, Universitatea

Ovidius din Constanța (Constanța, 05 -06 octombrie 2023), prezentări cu titlul „*The authority of the final civil judgement in criminal proceedings*” și „*Civil enforcement of the assets freezed in the criminal process*” ambele în curs de publicare în volumul conferinței *M. Schmitz, A. Stoica, P. Gielen (coordonatori), L'efficacité du titre judiciaire et son execution*, Editura Larcier, 2024 – **2 puncte**

Naționale – 38,00 puncte

II. Speaker – 37,50 puncte

1. *Conferința Națională a Noilor Coduri a României* (Timișoara, 27-28 mai 2011), organizatori Centrul European de Studii și Cercetări Juridice, Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept a Universității București, prezentare cu titlul „Procurorul și rolul său în procesul penal în lumina noului Cod de procedură penală” (susținută împreună cu O. Predescu) – **0,50 puncte**;
2. *Conferința „Noul Cod penal și noul Cod de procedură penală”*, Organizator: Institutul Național al Magistraturii în cadrul proiectului româno-elvețian „Asistența pentru consolidarea capacității instituționale în domeniul formării judecătorilor și procurorilor pentru aplicarea noilor legi” (București, 14-15 ianuarie 2014), prezentări cu titlul „Reținerea. Incongruențe ale noului Cod de procedură penală în materia măsurilor preventive. Măsurile preventive și alte măsuri procesuale. Controlul judiciar. Controlul judiciar pe cauțiune. Arestul la domiciliu. Atribuțiile judecătorului de drepturi și libertăți. Citarea și comunicarea actelor procedurale” - **1 punct**;
3. *Conferința „Noul Cod penal și noul Cod de procedură penală”*, Organizator: Institutul Național al Magistraturii în cadrul proiectului româno-elvețian „Asistența pentru consolidarea capacității instituționale în domeniul formării judecătorilor și procurorilor pentru aplicarea noilor legi” (București, 21-22 ianuarie 2014), prezentare cu titlul „Plângerea împotriva măsurilor și actelor de urmărire penală” - **1 punct**;
4. *Conferința „Receptarea Convenției Europene a Drepturilor Omului în Dreptul Național”* (Băile Olănești, Palatul Băile Olănești, 25 ianuarie 2014, Organizatori: Editura Hamangiu, I.N.P.P.A., U.N.B.R., Baroul Vâlcea, Baroul Argeș, Baroul Olt – prezentare cu titlul „Principiul loialității administrării probelor. Standarde europene în materia dreptului la un proces echitabil și Noul Cod de procedură penală” - **1 punct**;
5. *Conferința „Noul Cod penal și noul Cod de procedură penală”*, Organizator: Institutul Național al Magistraturii în cadrul proiectului româno-elvețian „Asistență pentru consolidarea capacității instituționale în domeniul formării judecătorilor și procurorilor pentru aplicarea noilor legi” (București, 11-12 februarie 2014), prezentare cu titlul „Judecata în cazul recunoașterii învinuirii” - **1 punct**;

6. *Conferința „Noul Cod penal și noul Cod de procedură penală”*, Organizator: Institutul Național al Magistraturii în cadrul proiectului româno-elvețian „Asistență pentru consolidarea capacității instituționale în domeniul formării judecătorilor și procurorilor pentru aplicarea noilor legi” (București, 18-19 februarie 2014), prezentare cu titlul „Subiecții procesuali. Avocatul. Asistența juridică și reprezentarea” - **1 punct**;
7. *Conferința „Noul Cod penal și noul Cod de procedură penală”*, Organizator: Institutul Național al Magistraturii în cadrul proiectului româno-elvețian „Asistență pentru consolidarea capacității instituționale în domeniul formării judecătorilor și procurorilor pentru aplicarea noilor legi”, București, 10 -11 martie 2014, prezentări cu titlul „Renunțarea la aplicarea pedepsei. Amânarea aplicării pedepsei. Suspendarea executării pedepsei sub supraveghere. Liberarea condiționată” - **1 punct**;
6. *Conferința „Elemente de noutate în noul Cod penal și noul Cod de procedură penală”* (Brașov, Aula „Sergiu T. Chiriacescu” a Universității Transilvania din Brașov, 15 martie 2014), Organizator: Editura Universul Juridic și INPPA, prezentare cu tema „Camera preliminară” - **1 punct**;
7. *Conferința „Noul Cod Penal Și Noul Cod De Procedură Penală la Început De Drum”* (București, Aula Magna a Universității „Titu Maiorescu”, 21-22 martie 2014), Organizatori: Editura Hamangiu, Universitatea „Titu Maiorescu” din București, Baroul București, prezentare cu titlul „Elemente de noutate în materia măsurilor preventive. Judecătorul de drepturi și libertăți – competențe, proceduri ” - **1 punct**;
8. *Conferința „Noile Coduri Penale – De La Lege La Practică”* (Râmnicu Vâlcea, Grand Hotel Sofianu, 17 mai 2014), Organizatori: Editura Hamangiu, I.N.P.P.A., Baroul Olt, Baroul Gorj, prezentare cu tema „Controlul judiciar al actelor procurorului în Noul Cod de Procedură Penală” - **1 punct**;
9. *Conferința „Noul Cod penal și noul Cod de procedură penală”*, Organizator: Institutul Național al Magistraturii în cadrul proiectului româno-elvețian „Asistență pentru consolidarea capacității instituționale în domeniul formării judecătorilor și procurorilor pentru aplicarea noilor legi” (București, 24-26 februarie 2014), prezentare cu titlul „Principiul legalității și loialității administrării probelor” - **1 punct**;
10. *Conferința „Înțelegerea și aplicarea noilor coduri fundamentale ale Rumâniei”* (Focșani, Hotel Vrancea, 14 iunie 2014), organizatori: Editura Universul Juridic, INPPA, Baroul Vrancea, prezentare cu tema „Elemente de justiție negociate: acordul de recunoaștere a vinovăției și judecata în cazul recunoașterii vinovăției” - **1 punct**;
11. *Conferința privind aspecte de practică neunitară intervenite de la intrarea în vigoare a Noului Cod penal și Noului Cod de procedură penală*, Organizator: Institutul Național al Magistraturii în cadrul proiectului „Asistență pentru consolidarea capacității sistemului judiciar din România de a face față noilor provocări legislative și instituționale/Strengthening the capacity of the Romanian judicial system to face new legislative and institutional challenges”, finanțat în cadrul Mecanismului Financiar Norvegian 2009-2014 (București, 06-07 octombrie 2014), prezentare cu titlul: Probleme de practică neunitară privind procedura în camera preliminară. Protecția drepturilor și

intereselor persoanei vătămate/părții civile în procedura camerei preliminare. Forma în care se realizează remedierea actului de sesizare. Măsurile preventive în procedura camerei preliminare. Contestația împotriva hotărârilor pronunțate în procedura camerei preliminare - **1 punct**;

12. Conferința „*Probleme Practice în Aplicarea Noilor Coduri Penale*” (Alba Iulia, Complex ”Mercur”, 22 noiembrie 2014), Organizatori: Editura Hamangiu, U.N.B.R., Baroul Alba, Baroul Hunedoara, prezentare cu tema „Camera preliminară în noul Cod de procedură penală. Plângerea împotriva actelor și măsurilor de urmărire penală” - **1 punct**;
13. Conferința „*Înțelegerea și aplicarea noilor coduri fundamentale ale României*” (Giurgiu, Ateneul „Nicolae Bălănescu”, 21 februarie 2015), Organizatori: Editura Universul Juridic, INPPA, Baroul Giurgiu, prezentare cu tema „Camera preliminară” - **1 punct**;
14. Conferința privind aspecte de practică neunitară intervenite de la intrarea în vigoare a Noului Cod penal și Noului Cod de procedură penală, Organizator: Institutul Național al Magistraturii în cadrul proiectului „Asistență pentru consolidarea capacității sistemului judiciar din România de a face față noilor provocări legislative și instituționale/Strengthening the capacity of the Romanian judicial system to face new legislative and institutional challenges”, finanțat în cadrul Mecanismului Financiar Norvegian 2009-2014, (București, 17 - 18 septembrie 2015), prezentare cu titlul „Controlul asupra actelor, măsurilor și soluțiilor procurorului. Aspecte controversate” - **1 punct**;
15. Conferința privind aspecte de practică neunitară intervenite de la intrarea în vigoare a Noului Cod penal și Noului Cod de procedură penală, Organizator: Institutul Național al Magistraturii în cadrul proiectului „Asistență pentru consolidarea capacității sistemului judiciar din România de a face față noilor provocări legislative și instituționale/Strengthening the capacity of the Romanian judicial system to face new legislative and institutional challenges”, finanțat în cadrul Mecanismului Financiar Norvegian 2009-2014 (București, 11 – 12 februarie 2016), prezentări cu titlul „Judecata în cazul recunoașterii învinuirii. Aspecte controversate privind procedura camerei preliminare” - **1 punct**;
16. Conferința *EuRoQuod*, Organizatori Rețeaua națională de judecători-coordonatori în materia dreptului Uniunii Europene, Oradea, 20-21 octombrie 2016, prezentare cu titlul „*Ne bis in idem în procedurile penale europene*” - **1 punct**;
17. Conferința „*Înțelegerea și aplicarea noilor coduri fundamentale ale României*” (Oradea, Hotel Ramada, 14 ianuarie 2017), Organizatori: Editura Universul Juridic, INPPA, Baroul Bihor, prezentare cu tema „Noi situații generatoare de practică neunitară rezultate în urma O.U.G. nr.18/2016. Implicații în domeniul protecției drepturilor fundamentale” - **1 punct**;
18. Conferința „*Codurile penale la trei ani de la intrarea în vigoare*”, Organizatori: Editura Hamangiu, Facultatea de Drept, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, Baroul Cluj, INPPA – Centrul Teritorial Cluj (Cluj-Napoca, 2-3 martie 2017) – prezentare cu titlul „Cum poate fi atins standardul probei dincolo de orice îndoială rezonabilă” - **1 punct**;
19. Conferința Națională „*Răspunderea Executorului Judecătoresc: Penală, Disciplinară Și Civilă*”, (București, Locația Aula Magna a Facultății de Drept din cadrul Universității din București, 31 martie 2017) Organizatori: Universul Juridic, Uniunea Executorilor

- Judecătorești din România, Facultatea de Drept din cadrul Universității din București, prezentare cu tema „*Puterea vulnerabilităților activității executorului judecătoresc. Scurt ghid al confluențelor execuționalului civil cu procedurile penale*” – **1 punct**;
20. Conferința „*Codurile fundamentale - probleme controversate în dezbaterile specialiștilor*”, (Timisoara, Aula Magna "Ioan Curea" a Universității de Vest din Timișoara, 16 Septembrie 2017), Organizatori: Editura Universul Juridic, INPPA, Baroul Timiș, prezentare cu tema „Despre falsul consens cu privire la obiectul camerei preliminare - necesitatea dezvoltării jurisprudențiale a instituțiilor incidente în noua fază procesuală” - **1 punct**;
21. Conferința privind aspecte de practică neunitară intervenite de la intrarea în vigoare a Noului Cod penal și Noului Cod de procedură penală, Organizator: Institutul Național al Magistraturii în cadrul proiectului de Cooperare Româno-Elvețian „Asistență pentru consolidarea capacității instituționale în domeniul formării judecătorilor și procurorilor pentru aplicarea noilor coduri”/“Assistance for strengthening the training capacities for judges and prosecutors in the application of new laws” (București, 09-10 octombrie 2017), prezentare cu titlul „*Provocarea la comiterea de infracțiuni și provocarea la probă. Aporii jurisprudențiale*” - **1 punct**;
22. Conferința privind aspecte de practică neunitară intervenite de la intrarea în vigoare a Noului Cod penal și Noului Cod de procedură penală, Organizator: Institutul Național al Magistraturii în cadrul proiectului de Cooperare Româno-Elvețian „Asistență pentru consolidarea capacității instituționale în domeniul formării judecătorilor și procurorilor pentru aplicarea noilor coduri”/“Assistance for strengthening the training capacities for judges and prosecutors in the application of new laws”, București, 11 – 12 decembrie 2017, prezentare cu titlul „*Aspecte controversate privind aplicarea ne bis in idem în ipoteza confluenței procedurilor penale cu cele fiscale*” - **1 punct**;
23. Conferința „*Aplicarea codurilor fundamentale în Anul Centenarului Marii Uniri*” (Oradea, Hotel Ramada, 27 ianuarie 2018), Organizatori: Editura Universul Juridic, INPPA, Baroul Bihor, prezentare cu tema „Ridicarea măsurilor asigurătorii – aporii jurisprudențiale” - **1 punct**;
24. Conferința de Drept penal al Afacerilor, ediția a II-a (București, Sala Ronda a Hotelului Intercontinental, 14 iunie 2018), Organizator: Universul Juridic, prelegerea cu titlul „*Prolegomene la standarde de probă în materia acuzațiilor penale economico-financiare*” - **1 punct**;
25. Conferința „*Specialiști de referință despre probleme actuale în Codurile României*”, (Timișoara, Locația Aula Magna „Ioan Curea” a Universității de Vest din Timișoara, 15 septembrie 2018), Organizatori: Editura Universul Juridic, Baroul Timiș, INPPA, prelegerea cu titlul „*Despre controlul legalității administrării probelor – exemplum habemus: recente evoluții jurisprudențiale și legislative în materia incidenței sancțiunii nulității*” - **1 punct**;
26. Conferința Dreptul La Viață Privată – Aspecte Contemporane (Cluj-Napoca, Complexul ”SunGarden Golf & Spa Resort, 30 mai 2019), Organizatori: Editura Hamangiu, Facultatea de Drept a Universității Babeș-Bolyai, Baroul Cluj, I.N.P.P.A. – Centrul teritorial Cluj,

prezentare cu titlul „*Cinci probleme fundamentale pentru înțelegerea sancțiunilor procedurale incidente în legătură cu actele având funcție probatorie*” - **1 punct**;

27. Conferința „*Specialiști de referință despre probleme actuale în Codurile României*”, ediția a II-a (Timișoara, Locația Aula Magna „Ioan Curea” a Universității de Vest din Timișoara, 14 septembrie 2019), Organizatori: Editura Universul Juridic, Baroul Timiș, INPPA, prelegerea cu titlul „*Despre asimetrii, confuzii și bias-uri cognitive în materia regimului sancționator al actelor cu funcție probatorie*” – **1 punct**;
28. Conferința „*Provocările profesiei de avocat pentru anul 2020*” (Oradea, Hotel Ramada, 18 ianuarie 2020), Organizatori: Editura Universul Juridic, Facultatea de Drept din cadrul Universității din Oradea, INPPA, Baroul Bihor, prezentare cu tema „*Efectele substanțiale și procedurale ale deciziilor CCR în procesul penal*” - **1 punct**;
29. Conferința „*Revistei Română De Drept Penal Al Afacerilor , Ediția A II-A: Inteligența Artificială în Materie Penală*” (on line, 25 septembrie 2020), Organizatori: Editura Universul Juridic, prelegerea cu titlul „*Inteligența Artificială, ca subiect de Drept Penal din perspectiva instituțiilor de Drept Penal*” – **1 punct**;
30. Conferința „*Specialiști de referință despre probleme actuale în Codurile României*”, ediția a III-a (on line, 26 septembrie 2020), Organizatori: Editura Universul Juridic, Baroul Timiș, INPPA, prelegerea cu titlul „*Ipoteze practice de excludere a probelor derivate*” – **1 punct**;
31. Comunicare în cadrul Conferinței organizate de Centrul de Cercetare în Domeniul Științelor Penale din cadrul Facultății de Drept a Universității din București „*Răspunderea penală a persoanei juridice*”, cu tema „*Scopul și particularitățile procedurale ale instituirii măsurilor preventive cu privire la persoanele juridice*”, online, 20-21 mai 2021 – **1 punct**;
32. Conferința „*Efectul e noise și biasurile reflectate în variabilitatea hotărârilor pronunțate în cazuri similare*”, (on line, 19 februarie 2022), Organizator: Universul Juridic, prezentare cu tema „*Efectul de noise al erorilor jurisprudențiale de patern în materia liceității probei*” – **1 punct**;
33. Conferința „*Specialiști de referință despre probleme actuale în Codurile României*”, ediția a IV-a (Timișoara, Locația Aula Magna „Ioan Curea” a Universității de Vest din Timișoara, 18 septembrie 2021), Organizatori: Editura Universul Juridic, Baroul Timiș, INPPA, prelegerea cu titlul „*Soluții la unele probleme „mecanice” generate în faza de judecată de bias-urile cognitive în materia nulităților absolute, precum și un „scurt ghid” de evitare a efectului de noise al erorilor de pattern în privința probelor neconstituționale*” – **1 punct**;
34. Conferința națională cu participare internațională „*Perspectiva științelor penale în spațiul dobrogean*”, Secțiunea de Drept penal și Procedură penală Facultatea de Drept și Științe Administrative din Constanța, Universitatea Ovidius din Constanța (Constanța, 26 – 27 mai 2022) – prezentare cu titlul „*Excluderea probelor neloial administrate în procesul penal român*” - **1 punct**;

35. Conferința „*Avocatura azi. Tendințe și perspective*” (Oradea, Hotelul Ramada, 28 ianuarie 2023), Organizatori: Editura Wolters Kluwer România, Facultatea de Drept din cadrul Universității din Oradea, INPPA, Baroul Bihor, prezentare cu tema „*Incongruențe rezultate din modificările legislative recente ori din jurisprudența Curții Constituționale*” - **1 punct**;
36. Conferința națională cu participare internațională „*Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat*” (Arad, 10 - 11 noiembrie 2023), Organizator: Centru de Cercetare în Drept SARA prin Centrul Cultural județean Arad, Panelul Asociației Române de Științe Penale, prezentare cu tema „*Reflectoare asupra caracterului de lucru judecat a încheierii judecătorului de cameră preliminară*”/“*Spotlights on res iudicata nature of the decision of the preliminary chamber judge*” - **1 punct**;
37. Conferința „*Dreptul la un proces penal echitabil*”, (Timișoara, 18 noiembrie 2023), Organizator: Centrul de Cercetări în Științe Penale, Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, prezentare cu tema „*Regimul nulităților și al excluderii probelor nelegal sau neloial administrate consecutiv modificărilor operate prin Legile nr. 201/2023 și nr. 217/2023*” - **1 punct**;
38. Conferința „*Declarația Universală a Drepturilor Omului*”, (București, 8 decembrie 2023), Organizator: Universitatea Ecologică din București, prezentare cu tema „*Proportionalitatea restrângerii drepturilor fundamentale la confluența valorilor și principiilor concurente în statul de drept*” - **1 punct**;

III. Moderator - 0,50 puncte

1. Conferința bienală a Facultății de Drept, „60 de ani Universitatea din Oradea, 30 de ani Facultatea de Drept”, Facultatea de Drept, Universitatea din Oradea (Oradea, 11- 12 mai 2023) - **0,50 puncte**

Anexa 10 (I 22). Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative (26 puncte)

Iulie 2007 – 2009: membru al comisiei pentru elaborarea proiectului noului Cod penal, Ministerul Justiției (Legea nr. 286/2009) – **10 puncte.**

Iulie 2007 – 2009: membru al comisiei pentru elaborarea proiectului noului Cod de procedură penală, Ministerul Justiției (Legea nr. 135/2010) – **10 puncte.**

ianuarie – iulie 2010: membru al comisiei pentru elaborarea proiectului Legii pentru punerea în aplicare a Codului penal, Ministerul Justiției (Legea nr. 187/2012) – **3 puncte.**

ianuarie – iulie 2010: membru al comisiei pentru elaborarea proiectului Legii pentru punerea în aplicare a Codului de procedură penală, Ministerul Justiției (Legea nr. 255/2013) – **3 puncte.**

Anexa 11 (I 23). Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice (15 puncte)

I. CONCURSURI DE ADMITERE LA INM, SESIUNILE: (3,50 puncte)

1. **2008** – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;
2. **2009** – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;
3. **2010** – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;
4. **nov. 2010 - feb. 2011** – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;
5. **2011** – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;
6. **2012** – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;
7. **2014** – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;

II. CONCURSURI DE ADMITERE ÎN MAGISTRATURĂ, SESIUNILE: (5 puncte)

1. **mai 2006** – comisia de elaborare a subiectelor la *CEDO* (membru) – **0,50 puncte**;
2. **decembrie 2006** – comisia de soluționare a contestațiilor la *CEDO* (membru) – **0,50 puncte**;
3. **2007** – comisia de soluționare a contestațiilor la *CEDO* (membru) – **0,50 puncte**;
4. **2008** – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;
5. **2009** – comisia de soluționare a contestațiilor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;
6. **martie 2010** – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;
7. **2011** – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;
8. **2012** – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;
9. **nov. 2012 - mart. 2013** – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;

10. 2014 – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;

III. CONCURS DE PROMOVARE EFECTIVĂ ÎN FUNCȚII DE EXECUȚIE A PROCURORILOR, SESIUNEA: (0,50 puncte)

1. 2008 – comisia de soluționare a contestațiilor la *drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**

IV. EXAMEN DE CAPACITATE AL JUDECĂTORILOR STAGIARI ȘI PROCURORILOR STAGIARI, SESIUNILE: (3,50 puncte)

1. dec. 2006 - ian. 2007 – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;

2. 2007 – comisia de examinare la *Drept constituțional* (membru) – **0,50 puncte**;

3. 2008 – comisia de examinare la *Drept penal* (membru) – **0,50 puncte**;

4. 2009 – comisia de examinare la *Drept penal* (membru) – **0,50 puncte**;

5. 2011 – comisia de examinare la *Drept penal* (membru) – **0,50 puncte**;

6. 2012 – comisia de examinare la *Drept penal* (membru) – **0,50 puncte**;

7. 2016 – comisia de examinare la *Drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**

V. EXAMEN DE ABSOLVIRE INM, SESIUNILE: (2,50 puncte)

1. 2007 – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;

2. 2008 – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;

3. 2010 – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;

4. 2011 – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**;

5. 2014 – comisia de elaborare a subiectelor la *Drept penal și drept procesual penal* (membru) – **0,50 puncte**

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

**Oradea,
16 ianuarie 2024**

Candidat MIHAIL UDROIU

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
